
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

��

�
�

�
�

��
�	

	
	

	

�
�

�
�

�
�
��

�
�

��
��

�
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Milí čtenáři,
je mi velkým potěšením vás jmé-

nem Občanského sdružení Město v za-
hradách opět pozvat na již jubilejní
10. chlumecké zahájení adventu. Ta-
to tradiční akce se uskuteční v nedě-
li 29. 11. 2009. V 15.30 hod. vystoupí
v Husově sboru Volné chlumecké pě-
vecké sdružení a jejich hosté. Čeká vás
opravdu skvělý hudební zážitek, proto-
že každá z účinkujících žen a dívek má
nádherný školený hlas. Od 17.00 hod.
proběhne za zvuků trub a koled slav-
nostní vánoční rozsvícení Klicperova
náměstí. V následujícím kulturním
programu vystoupí u Majorátu žáci
chlumecké základní umělecké školy
s vánočním programem. Podle mých
informací bychom mohli na nábřeží
u Cidliny zhlédnout i jednotlivé bet-
lémské výjevy a samozřejmě tento prů-
vod bude střežit státní i městská poli-
cie, protože bude nutno dvakrát přejít
přes hlavní silnici. Při tomto večerním
programu si můžete zakoupit výrobky
žáků školní družiny s vánočními moti-
vy a samozřejmě je také počítáno s ob-
čerstvením zdarma pro děti i dospělé.
Mikuláš s čertovskou družinou dětem
opět něco nadělí. Věřím, že nás nezra-
dí počasí a že se setkáme v hojném poč-
tu jako obvykle. 

Občanské sdružení Město v zahra-
dách společně s Římskokatolickou far-
ností si nás všechny dovolují pozvat na
vánoční koncert do chrámu sv. Vorši-
ly v Chlumci nad Cidlinou v sobotu
19. prosince od 18.00 hod. Je zde při-
praven nádherný adventní program.
Některé další tradiční adventní a vá-
noční akce bude pořádat jistě i ZUŠ,
muzeum Loreta a Klicperův dům. Te-
dy máme se v předvánoční době urči-
tě na co těšit. 

Ve dnech 30. října až 1. listopadu
nás navštívila delegace ze slovenské
obce Valaská. Měli jsme tu čest přiví-
tat pana starostu Emila Gröne, pana
tajemníka (u nich prednostu) Petera
Minárika a ještě jednoho jejich kole-
gu, kterého jsme při naší návštěvě ve
Valaské poznali jako předsedu míst-
ního hasičského sboru. Přijeli společ-
ně s delegací z Brezna a s delegací

Muránska planina, což je regionální
sdružení obcí v oblasti středního Slo-
venska. Společně s Novým Bydžovem
a Společnou CIDLINOU, což je zase
naše regionální sdružení obcí, jsme pro
ně připravili program v Novém Byd-
žově, v Kutné Hoře a u nás v Chlum-
ci nad Cidlinou. V sobotu ráno jsme
slavnostně podepsali smlouvu o part-
nerství a vzájemné spolupráci mezi
Chlumcem nad Cidlinou a Valaskou.
Došlo tak po mnoha letech k obnove-
ní družebních vztahů, které byly v mi-
nulosti dlouhodobě udržovány. Naše
představa o družbě spočívá především
v tom, že bychom mohli realizovat vý-
měnné návštěvy naší mládeže ze zá-
kladní umělecké školy a zájmových
a sportovních kroužků a oddílů. Ne-
skrývám, že tato družba může náš roz-
počet stát ročně několik desítek tisíc
korun, ale věřím, že tato investice do
naší mládeže není zbytečná a oboha-
tí její rozhled a vědomosti. Vždyh není
bez zajímavosti, že dnešní mládež slo-
vensky již téměř nerozumí. 

V prosinci budeme schvalovat roz-
počet na příští rok. Již několikrát se se-
šla investiční komise, která navrhuje
radě a zastupitelstvu pořadí investič-
ních akcí k realizaci. Největší uvažo-
vanou investicí je rekonstrukce kou-
paliště za Kč 19.000.000,00, ale bude
záležet na rozhodnutí zastupitelstva,
zda tato akce bude vybrána nebo od-
ložena. V příštím čísle Chlumeckých
listů bude zveřejněn obsah jednotli-
vých investičních akcí a věřím, že jejich

realizace v roce 2010 přinese Chlum-
ci nad Cidlinou opět tolik potřebný
rozvoj a spokojenost jeho obyvatel. 

V následujícím čísle Chlumeckých
listů budete také seznámeni s plánem
zimní údržby města, který musí reago-
vat na novelu zákona o údržbě veřej-
ných komunikací. Již jsem o tom jed-
nou psal, ale znovu apeluji na naše
obyvatele, aby v případě mimořádných
sněhových nadílek také přiložili ruku
k dílu při úklidu chodníků před svý-
mi nemovitostmi, protože je velmi na-
ivní se domnívat, že technické služby
dokáží s omezenými lidskými zdroji
a mechanismy okamžitě a bravurně
vše odklidit. Než se tak stane, došlo by
bez vzájemné pomoci našich občanů
k ušlapání chodníků, které potom ne-
lze dobře čistit. Věřím, že se v našem
městě uplatní vzájemná občanská po-
spolitost a ne arogantní tvrzení, že když
něco je schváleno ve špatném zákoně,
tak se tomu musí obec podřídit. 

Dnes je 3. listopadu a právě jsme
obdrželi rozhodnutí o možnosti ome-
zení dopravy v ulicích Nádražní, Vrch-
lického a Na Spravedlnosti a neod-
kladně současně s otevřením silnice
do průmyslové zóny budou příslušné
komunikace osazeny dopravními znač-
kami, které ve vyjmenovaných ulicích
omezí provoz a život zde se pro oby-
vatele stane mnohem snesitelnější.
Samozřejmě o dalších dopravních opat-
řeních ve městě a v jeho místních čás-
tech vás budeme i nadále průběžně
informovat. 

S pozdravem
Miroslav Uchytil
starosta města 

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

3

FOTOREPORTÁŽ FOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYOBČANSKÉ CENTRUM OTEVŘENO

fotografie k článku na straně 30

Anketa
V průběhu minulého měsíce jste se mohli potkat v ulicích našeho města

s členy redakční rady Chlumeckých listů, kteří z důvodu dezolátního stavu
městského koupaliště pokládali otázku: „Domníváte se, že by mělo měs-
to větším finančním nákladem zrekonstruovat koupaliště nebo ty-
to prostředky použít na jiné investice ve městě?“ Z vašich odpovědí
vyplývá, že 73 % dotázaných by podpořilo tuto myšlenku, naopak 27 %
dotázaných se přiklání k použití finanční částky na jiné potřebné účely.

redakce



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Cidlinou dne 13. 3. 2010 v prosto-
rách zámku Karlova koruna. 

! Ukládá zmapovat aktuálnost stáva-
jících propagačních materiálů Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou a event.
navrhnout jaké, v jakém počtu a od
kterého autora je třeba nové mate-
riály objednat s tím, že je třeba po-
čítat i s knihou Dr. Richtra, která se
připravuje k výročí oslav Chlumce
nad Cidlinou.

! Schvaluje nákup notebooku pro
Klicperův dům v ceně Kč 18.000,00
včetně DPH (včetně software). 

! Schvaluje pronájem velkého sálu
Klicperova domu firmě PLANETA
ZEMĚ, o. p. s. Náchod na 18. 11.
2009 za Kč 2.000,00 (vzdělávací
projekt).

! Ukládá zjistit možnost získání do-
tačních prostředků z EU na plyno-
fikaci místní části Pamětník.

VÝPIS Z USNESENÍ 
77. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 19. 10. 2009

Rada města:
! Schvaluje zvýšení nejvyššího povo-

leného počtu stravovaných z 300 na
350 u školní jídelny, jejíž činnost vy-
konává Mateřská škola U Zámku,
Chlumec nad Cidlinou, Poděbrado-
va 636/IV. 

! Schvaluje nákup elektrické sma-
žicí pánve pro Školní jídelnu MŠ
U Zámku na základě předložené
žádosti.

! Schvaluje posílení investičního
fondu MŠ U Zámku z fondu rezerv
v částce Kč 75.000,00.

! Schvaluje odkoupení kolejiště od
Bc. Kvačka v ceně Kč 10.000,00 na
základě kupní smlouvy pro potřeby
Domu dětí a mládeže Chlumec nad
Cidlinou (zájmový útvar železnič-
ních modelářů). 

! Schvaluje Smlouvu o náhradě za
omezení užívání nemovitosti, která
bude uzavřena mezi Ředitelstvím
silnic a dálnic ČR a Městem Chlu-
mec nad Cidlinou (umístění vede-
ní el. kabelu pro VO do stavby sil-
nice I/11).

! Schvaluje Smlouvu o podmínkách
zřízení a budoucí smlouvě o právu
věcného břemene, která bude uza-
vřena mezi Ředitelstvím silnic a dál-

nic ČR a Městem Chlumec nad Cid-
linou („Přeložka kabelu veřejného
osvětlení — Pražská ulice“).

! Neakceptuje předložené cenové
nabídky na zpracování projekto-
vých dokumentací na akce „Opatře-
ní pro zvýšení bezpečnosti dopravy
— přechod pro chodce ul. Klicperova
v Chlumci nad Cidlinou“ a „Opatření
pro zvýšení bezpečnosti dopravy —
přechod pro chodce ul. Kozelkova
v Chlumci nad Cidlinou“ a ukládá
oslovit v téže věci jiného projektanta. 

! Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic předložit cenovou nabídku na
rozšíření vánočního osvětlení budo-
vy radnice.

! Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic předložit cenovou nabídku na
demolici domu čp. 22 na st. p. 380
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (úkol
18/52/08, který byl dočasně poza-
staven).

! Bere na vědomí informaci o ce-
nách předpokládaných výkupů po-
zemků pro budoucí cyklostezku
Kladruby — Lučice. 

! Bere na vědomí informaci o nut-
nosti narovnání právního vztahu
k nemovitostem u Klicperova domu.
Ukládá vedoucím odboru správy
majetku a investic a technických
služeb předložit návrh technického
řešení úpravy chodníku před vjez-
dem na pozemek st. p. 707 v k. ú.
Chlumec nad Cidlinou.

! Doporučuje zastupitelstvu ke schvá-
lení uzavření kupních smluv s vlast-
níky dotčených pozemků potřebných
pro rozšíření komunikace (prodlou-
žení komunikace Spravedlnost) za
úřední cenu. 

! Bere na vědomí zápis z jednání ve
věci přípravy zadání vypracování pro-
jektových dokumentací pro stavební
řízení a realizaci staveb navrhova-
ných v rámci komplexní pozemkové
úpravy v k.ú. Lučice u Chlumce n. C.

! Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic předložit tři cenové nabídky na
zpracování projektové dokumenta-
ce na cyklostezku v délce 580 m. 

! Schvaluje jako dodavatele prove-
dení rozšířeného geofyzikálního prů-
zkumu lokality Krašov Katedru ge-
ografie PřF UP Olomouc s tím, že
úhrada faktury bude provedena v po-
měru 50 : 50 (Město x majitelé pří-
slušných nemovitostí). 

! Schvaluje změnu střežení objektu
radnice a Občanského centra tak, že
v případě poplachu bude toto sig-
nalizováno houkáním sirény na pří-
slušném objektu a informace o po-
plachu bude automaticky předána
na pult centrální ochrany. 

! Schvaluje jako dodavatele nového
serveru pro knihovnu firmu EšKOM
— Škrabal L. Třebechovice p. O. 

! Schvaluje poskytnutí příspěvku ve
výši Kč 10.000,00 na rekonstrukci
elektroakustického vybavení Huso-
va sboru. 

! Nereflektuje na nabídku společ-
nosti CENTROPOL ENERGY, a.s.
Ústí nad Labem (změna dodavatele
el. energie). 

! Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství zadat zpracování projek-
tové dokumentace variantního řeše-
ní rozvodů vody a sociálních zařízení
v městském zdravotním středisku
včetně výkazu výměr.

! Ukládá odboru správy majetku a in-
vestic hledat investora pro lokalitu
Skalka prostřednictvím realitních
kanceláří a zároveň nabídku zve-
řejnit na úředních deskách Města
Chlumec nad Cidlinou.

! Bere na vědomí zápis č. 20 z jed-
nání investiční komise. 

! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za září 2009. 

! Jmenuje za členy dozorčí rady Stře-
diska sociálních služeb Chlumec
nad Cidlinou o. p. s. paní Jiřinu Lin-
hartovou, Ing. Danielu Luskovou
a paní Janu Rozumovou (22. 9. 2009
skončil mandát členů stávající do-
zorčí rady). 

! Schvaluje uspořádání oblastního
kola Národního šampionátu mažo-
retek v Chlumci nad Cidlinou v ro-
ce 2010 za finanční spoluúčasti Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou a ukládá
finančnímu odboru zahrnout do roz-
počtu příštího roku na tuto akci část-
ku Kč 50.000,-.

! Schvaluje s účinností od 1. 9. 2010
zápis rámcového vzdělávacího pro-
gramu 79-01-B/01 Základní škola
speciální s nejvyšším povoleným poč-
tem 6 žáků pro základní školu, je-
jíž činnost vykonává Základní ško-
la praktická, Chlumec nad Cidlinou,
Smetanova 123 změny v rejstříku
škol a školských zařízení v rejstří-
ku škol a školských zařízení. LI

ST
O

PA
D

 2
00

9

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
76. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 5. 10. 2009

Rada města:
! Bere na vědomí návrh „Plánu zim-

ní údržby místních komunikací“
a „Pořadí zimní údržby chodníků
2009/2010“ včetně doplňujících
informací vedoucí TSBH. Ukládá
místostarostovi a vedoucímu tech-
nických služeb připravit v této věci
článek do nejbližšího čísla Chlumec-
kých listů v intencích zápisu.

! Bere na vědomí „Výhled údržby
nemovitostí“ předložený vedoucím
bytového hospodářství a postupuje
jej k vyjádření investiční komisi. 

! Ukládá vedoucímu bytového hos-
podářství jednat s firmou Výško-
mont sdružení, Chlumec nad Cid-
linou o uzavření dodatku č. 1 ke
SOD z 24. 4. 2008, který se bude
týkat částečného zrušení záruky za
vady a jakost z důvodu poškození
díla druhou osobou (oplechování
úžlabí — budova radnice). 

! Schvaluje vícepráce a méněprá-
ce vzniklé v rámci akce „Výměna
střešní krytiny a klempířských prv-
ků na objektu čp. 129 ulice Pern-
štýnská Chlumec nad Cidlinou“ ve
výši Kč 94.759,10 včetně DPH.

! Schvaluje vícepráce vzniklé v rám-
ci stavby „Občanské centrum“ ve vý-
ši Kč 110.639,08 včetně DPH.

! Bere na vědomí Žádost Domu dě-
tí a mládeže Chlumec nad Cidlinou
o úpravu ohniště a laviček s tím, že
se k ní vrátí v jarních měsících příš-
tího roku.

! Bere na vědomí žádost PS Tá-
borník o prostory pro činnost. 

! Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě
o poskytnutí dotace HK/0130/D1,
která byla uzavřena mezi Regionál-
ní radou regionu soudržnosti Seve-
rovýchod a Městem Chlumec nad
Cidlinou — Občanské centrum. 

! Bere na vědomí informaci o dal-
ším výskytu dřevomorky v Klicpero-
vě domě a o provedení ochranného
nátěru.

! Bere na vědomí předložené ná-
vrhy cenových nabídek na zpraco-
vání projektových dokumentací na
akce „Opatření pro zvýšení bezpeč-
nosti dopravy“ a ukládá odboru
správy majetku a investic předložit
novou cenovou nabídku na zpraco-
vání PD akce „Opatření pro zvýšení
bezpečnosti dopravy“ — přechod pro
chodce na Klicperově náměstí (bu-
dova radnice x nástupní ostrůvek)
a Kozelkova ulice (základní škola
x spořitelna).

! Bere na vědomí informace týkají-
cí se dopravního značení v ul. Vrch-
lického a Nádražní a ukládá odbo-
ru správy majetku a investic předložit
cenovou nabídku na tuto akci.

! Schvaluje převod členských práv
a povinností k bytu č. D8 (uzavření
nájemní smlouvy) v Zámecké ulici
797/IV. 

! Schvaluje uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene mezi Městem
Chlumec nad Cidlinou, Telefónicou
O2 Czech Republik, a. s. a Ředitel-
stvím silnic a dálnic ČR (dálnice
D 11, SO F 484 — sdělovací kabel).

! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní 3/74/09 uzavření smlouvy o po-
skytnutí pozemku s manželi *****
k části pozemku p.p.č. 1491/1 (zele-
ný pás mezi st.p. 2362, p.p.č. 2482/2
a komunikací Fügnerova) v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou.

! Bere na vědomí informace o jed-
nání s firmou VVISS, a. s.

! Schvaluje ukončení nájemní smlou-
vy na pronájem nemovitosti — část
parcely č. 69/3 (kultura, zahrada)
o výměře 540 m2 dohodou k 31. 10.
2009 a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic vyvěsit novou nabíd-
ku pronájmu.

! Bere na vědomí informaci o změ-
ně názvu domova důchodců od 1. 10.
2009 na Domov „V Podzámčí“. 

! Schvaluje uzavření smlouvy o pro-
vedení přezkoumání hospodaření
Města Chlumec n. C. za rok 2009,
která bude uzavřena mezi Městem
Chlumec n. C. a společností TaxSys
Audit, s. r. o. Hradec Králové.

! Schvaluje vyřazení a likvidaci ma-
jetku dle předložených podkladů
příspěvkové organizace MŠ Beruška
za spolupráce s TSBH v souladu se
zákonem o odpadech. 

! Bere na vědomí oznámení vedou-
cí Školní jídelny Chlumec n. C. o pří-
pravě obědů pro zaměstnance a žá-
ky Základní školy Chlumec n. Cidl.
v sobotu 10. 10. 2009 v rámci oslav
110. výročí založení školy. 

! Schvaluje přijetí věcného daru pro
rybářský kroužek Domu dětí a mlá-
deže Chlumec nad Cidlinou v hod-
notě Kč 6.700,00.

! Schvaluje převod částky od firmy
Vodovody a kanalizace Hradec Krá-
lové, a.s. ve výši Kč 10.000,00 (osla-
vy 90 let fotbalu v Chlumci nad Cid-
linou) FK Chlumec nad Cidlinou.

! Jmenuje za členy správní rady Stře-
diska sociálních služeb Chlumec
nad Cidlinou o. p. s. paní Danu Děd-
kovou a Ing. Dagmar Špičákovou. 

! Ukládá seznámit investiční komisi
s problematikou dopravy v Kladru-
bech včetně návrhu dílčího řešení,
které vzešlo z jednání rady.

! Schvaluje následující motivy, kte-
ré budou použity v rámci prezenta-
ce města v informačním středisku
na turistických předmětech: turistic-
ké odznaky (štítky) na hole — sedlák,
turistické vizitky Městské muzeum
Loreta — pohled z Kozelkovy ulice,
turistické magnety — Klicperovo ná-
městí 1918. 

! Rozhodla nezvyšovat nájem v ne-
bytových prostorách v majetku Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou pro rok
2010 v souladu s doporučením ko-
mise obchodní a CR.

! Bere na vědomí zápis č. 14 z jed-
nání kontrolního výboru včetně kon-
troly provedené v Městském muzeu
Loreta. 

! Nereflektuje na nabídkový rozpo-
čet SÚS Královéhradeckého kraje a.s.
ve věci opravy chodníku a obrubní-
ku v rámci opravy silnice III/32736
(Palackého ulice).

! Schvaluje uspořádání 3. reprezen-
tačního plesu Města Chlumec nad

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Rok se s rokem sešel a znovu se po-
malu blíží období, kdy si žáci vycháze-
jící ze základních škol budou muset
vybrat střední školu, na kterou nastou-
pí v novém školním roce. Stejně jako
doposud, i v roce 2010 bude Střední
škola technická a řemeslná Nový Byd-
žov nabízet značnou škálu studijních
oborů, a to učňovských i maturitních. 

Z tříletých oborů zajišhujících střed-
ní vzdělání s výučním listem si budete
moci vybrat profese jako automechanik,
autoelektrikář, elektrikář - silnoproud,
cukrář, kuchař - číšník, řezník - uzenář,
opravář zemědělských strojů. 

Ke čtyřletým studijním oborům
umožňujícím střední vzdělání s matu-
ritní zkouškou řadíme: Dopravní pro-
středky (Silniční doprava) - obor se za-
měřením na silniční dopravu připravuje
žáky komplexně pro oblast diagnostiky,
údržby a oprav silničních motorových
vozidel. Součástí profilu absolventa je

řidičské oprávnění skupiny B a C. Tech-
nické lyceum - strojírenství a automo-
bilní technika - je obor zaměřený na
techniku, strojírenství, automobily, ze-
mědělskou techniku, počítače a jejich
využití v technické praxi, matematiku
a přírodní vědy. Žáci po jeho absolvová-
ní mohou pokračovat v dalším studiu
technického směru na vyšších odbor-
ných i vysokých školách příslušného za-
měření.

Absolventům učebních oborů na
SOU a ISŠ pro školní rok 2010-2011
umožníme dvouleté nástavbové stu-
dium zajišhující střední vzdělání s ma-
turitní zkouškou, a to v oboru Provoz
a ekonomika dopravy zaměřeném vý-
razně na další rozvoj odborného studia
navazujícího na předcházející učební
obor, dále zaměřeném na rozvoj znalos-
tí a dovedností v ekonomické oblasti,
právu a účetnictví. Tento obor bude ote-
vřen také v dálkové formě studia. Další

možností je pak obor denního studia
Podnikání, který nabízí rozšíření vědo-
mostí v oblasti ekonomiky, manage-
mentu a podnikání. V případě zájmu
by však mohlo dojít i k otevření dálko-
vé formy studia.

Výuka jednotlivých oborů probíhá ve
výukových centrech Nový Bydžov a Hlu-
šice. Všichni žáci naší školy mají mož-
nost ubytování v domově mládeže.

Bližší informace získáte v hlavní bu-
dově školy na adrese: 

Střední škola technická a řemeslná,
Dr. M. Tyrše 112, 504 01 Nový Bydžov,
nebo na telefonní čísla 495 490 328,
495 483 421-23, nebo na www.sstrnb.cz.
Kontaktovat nás můžete také prostřed-
nictvím e-mailu sstrnb@seznam.cz.

V obou výukových centrech proběh-
nou „Dny otevřených dveří“ pro veřejnost
a zájemce v sobotních termínech 7. 11.,
14. 11., 21. 11., 28. 11., 5. 12., 12. 12.
a 19. 12. 2009 vždy od 8.30 do 12.00 h.

Od 1. října 2009 vstupuje Střední
škola technická a řemeslná Nový Byd-
žov do zcela nového projektu s názvem
„Zlepšování podmínek pro širší využití
ICT a multimediálních nástrojů při vý-
uce na SŠTŘ Nový Bydžov“. Jeho cílem
je zkvalitnění počátečního vzdělávání
pomocí zavádění moderních forem vý-
uky. V rámci projektu se plánuje inova-
ce výukových materiálů všeobecných
i odborných předmětů, které budou po-
stupně zapojovány do výuky, zlepšová-
ní podmínek pro výuku cizích jazyků
(e-learning), využívání ICT a odborných
aplikací i mimo výuku, rozvoj znalostí
a dovedností žáků v oblasti využití ICT
při studiu. Dalším zájmem je propojit
školní výuku se subjekty působícími na
trhu práce.

Cílovou skupinu projektu tvoří žá-
ci SŠTŘ Nový Bydžov, kteří v období
od 1. 2. 2010 do 30. 6. 2010 a od 1. 9.
2010 do 31. 1. 2011 absolvují výuku
předmětů pomocí moderních forem vý-
uky. Dvacet vybraných učitelů absolvu-
je školení v programu „LMS Moodle“
a dvě osoby „Správce Windows Server
2008“. Projektu se zúčastní 400 žáků
bez rozdílu - škola podporuje projekt
pro rovné příležitosti. Inovován bude
způsob výuky 11 všeobecně vzděláva-
cích předmětů včetně cizích jazyků
a 22 odborných předmětů. Projekt se
týká obou výukových center školy v No-
vém Bydžově i v Hlušicích.

Celý projekt je realizován za pod-
pory EU, ESF, MŠMT, OP vzdělávání
pro konkurenceschopnost ČR. Cel-

kové způsobilé náklady projektu činí
3 714 641,- Kč, ze kterých bude poří-
zeno nové vybavení ICT a multimediál-
ních nástrojů, školení jednotlivých uči-
telů i uvedení do praxe.

Po ukončení financování projektu
z prostředků ESF budou v rámci udr-
žitelnosti zachovány aktivity, které by-
ly zahrnuty do výstupů projektu.

Všechny tiskové zprávy týkající se
projektu budou vždy k dispozici na we-
bových stránkách projektu, případně na
stránkách Královéhradeckého kraje, zři-
zovatele Střední školy technické a ře-
meslné Nový Bydžov. Plakáty budou vy-
věšeny na veřejně přístupných místech
školy. Letáky budou rozdány všem žá-
kům školy v rámci informační kampa-
ně o realizaci projektu. LI

ST
O

PA
D

 2
00

9

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

! Nereflektuje na nabídku rozsví-
cení vánočního stromu za podpory
venkovní laserové show. 

VÝPIS Z USNESENÍ
29. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 14. 10. 2009

Zastupitelstvo města:
! Odkládá rozhodnutí ve věci pří-

pravy investičních akcí v roce 2010
a ukládá finančnímu výboru předlo-
žit stanovisko k případnému zvýšení
účelového úvěru vzhledem k předpo-
kládaným investicím v příštím roce
a současně předložit návrh účelové-
ho využití úvěru vzhledem k rozpoč-
tu na rok 2010 a vzhledem k návr-
hu investic projednaných v investič-
ní komisi.

! Bere na vědomí informaci staros-
ty o problematice dopravy v Kladru-
bech.

! Bere na vědomí informaci o při-
pravované změně zákona o dani
z nemovitostí. 

! Bere na vědomí rozdělení pozem-
ku p.p.č. 343/49 v k. ú. Lišice v ná-
vaznosti na článek 4.14. schválené
kupní smlouvy mezi Městem Chlu-
mec nad Cidlinou a VIKTORIA-
GRUPPE Aktiengesellschaft org. sl.
(usnesení 15/27/09). Nový a záro-
veň převáděný pozemek je označen
jako p.p.č. 343/65 o výměře 57 m2

v k. ú. Lišice.
! Schvaluje v návaznosti na usnese-

ní zastupitelstva 31/24/09 a na zá-
kladě žádosti manželů ***** odklad
prodeje předmětných nemovitostí na
1. čtvrtletí 2010.

! Schvaluje v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 6/14/08 uzavření
Dodatku č. 2 ke Smlouvě o smlou-
vě budoucí mezi Městem Chlumec
nad Cidlinou a Stavokou Kosice, a. s.
— bytový dům u nádraží (realizace
půdní vestavby při zachování stá-
vající výšky domu), ve kterém bude
doplněna podmínka zajištění dal-
ších parkovacích míst v návaznosti
na nově vzniklé byty.

! Bere na vědomí informaci o jed-
nání ve věci pozemku p.p.č. 223
v k.ú. Chocnějovice (PS Táborník).

! Neschvaluje záměr prodeje pozem-
ku p.p.č. 1128/7 v k. ú. Chlumec nad
Cidlinou dle žádosti pana *****.

! Schvaluje přijetí daru parcely dle
PK 1285/20 v k. ú. Chlumec nad Cid-
linou od Královéhradeckého kraje. 

! Schvaluje smlouvu o partnerství,
která bude ve věci „Založení regionál-
ního informačního centra Společná
Cidlina“ uzavřena mezi Městem No-
vý Bydžov a Městem Chlumec nad
Cidlinou.

! Schvaluje Mezinárodní partner-
skou smlouvu dvou obcí o přátelství
a spolupráci, která bude uzavřena

mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a Obcí Valaská.

! Ukládá vedoucímu technických
služeb předložit informaci o třídě-
ní a nakládání s odpady ze sběrných
dvorů Města Chlumec nad Cidlinou
včetně koncepce do budoucna.

Jana Tučková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

V návaznosti na vzájemné přátelské kontakty našich obcí v minulosti,
v zájmu obnovení a rozšíření s cílem mezinárodní partnerské spolupráce,

poznávání a sbližování našich národů uzavíráme

Mezinárodní partnerskou smlouvu dvou obcí
o přátelství a spolupráci

I.
S cílem poznávání historických, přírodních a kulturních hodnot i tradic obou

obcí budou obce podporovat a koordinovat spolupráci a kontakty kulturních in-
stitucí, spolků, klubů, sdružení a jednotlivých souborů zájmové činnosti. V zájmu
zintenzivnění této spolupráce obce zajistí
a) Vzájemnou výměnu kontaktních adres a osob všech uvedených subjektů
b) Vzájemné pravidelné zasílání regionálního a místního tisku a příležitostně za-

sílání propagačních materiálů.

II.
V zájmu spolupráce při zabezpečování úloh obecních samospráv při rozvo-

ji obou obcí obce zajistí setkání delegací obcí v nepravidelných intervalech, dle
aktuálních možností obcí.

III.
Obce budou podporovat i rozvoj svých podnikatelských subjektů a jiných hos-

podářských organizací. Za tímto účelem obce zajistí účast podnikatelů v dele-
gacích při vzájemných setkáváních.

Tato smlouva byla vyhotovena ve dvou kopiích ve slovenském a českém jazyce.

Chlumec nad Cidlinou
Česko

Ing. Miroslav Uchytil
Starosta obce Chlumec n. C.

Ing. Emil Gröne
Starosta obce Valaská

Valaská
Slovensko

Nabízené obory 
Střední školy technické a řemeslné Nový Bydžov

na školní rok 2010/2011

ZLEPŠOVÁNÍ PODMÍNEK PRO ŠIRŠÍ VYUŽITÍ
ICT A MULTIMEDIÁLNÍCH NÁSTROJŮ
PŘI VÝUCE NA SŠTŘ NOVÝ BYDŽOV



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

9

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Královéhradecký kraj ve spolupráci se spo-
lečností EKO-KOM, a.s. a Centrem evrop-
ského projektování připravil pro naše čte-

náře soutěžní „eko-křížovku“. Formulář eko-křížovky
naleznete také na www.cistykraj.cz. Luštitelé mohou
za její správné vyplnění získat hodnotné ceny.

„Eko-křížovka“ je součástí komunikační kampaně pro-
jektu „Čistá obec, čisté město, čistý kraj“, který je zaměřen na
podporu třídění a recyklace domovního odpadu. Tento pro-
jekt je v Královéhradeckém kraji realizován již od roku 2004.
„Samotná křížovka má pochopitelně ekologickou tématiku.
Lidé odešlou správně vyluštěnou tajenku a losování rozhod-
ne o výhercích. Ti, kteří sledují průběžně naši kampaň, mo-
hou mít výhodu oproti těm, kteří se s kampaní setkávají
formou eko-křížovky poprvé,“ napověděla Lenka Bacovská
z Centra evropského projektování v Hradci Králové. Na vylo-
sované šhastlivce čeká například digitální fotoaparát, MP3
přehrávač, MP4 přehrávač, sportovní tašky a další ceny.

Správně vyluštěnou eko-křížovku se svými kontaktními
údaji včetně adresy a telefonního čísla je nutné zaslat nejpoz-

ději do 26. listopadu na adresu: Centrum evropského projek-
tování, Soukenická 54, 500 03 Hradec Králové. „Vyluštěnou
křížovku je možné poslat také prostřednictvím e-mailu na
adresu info@cistykraj.cz, ve zprávě nesmí chybět kontaktní
údaje, tedy adresa a telefonní číslo. Křížovky, které budou
doručeny bez kontaktních údajů, nebudou do slosování
zařazeny,“ doplnila Lenka Bacovská. Losování o 20 hodnot-
ných cen proběhne v pátek 27. listopadu 2009. Výsledky
losování budou uveřejněny nejpozději do 30. listopadu na
uvedených internetových stránkách projektu.

Informace o soutěži jsou uveřejněny také na www.cistykraj.cz.

Manažerem projektu je Mgr. Vladi-
mír Blažej, finančním manažerem pro-
jektu Petra Šádková, odborným admini-
strativním asistentem projektu Mgr. Vác-
lav Dostálek a účetní projektu Hana
Krejčová.

Zde jsou názory hlavních organizá-
torů projektu, a to Mgr. Vladimíra Bla-
žeje (ředitele školy), Mgr. Václava Dostál-
ka (zástupce ředitele) a Mgr. Michala
Blažeje (ICT technik):

Mgr. Václav Dostálek: „V současné pro-
blematické době je získávání finanč-
ních prostředků z projektů s podporou
EU cestou, jak zvýšit kvalitu výuky a za-

jistit vybavení školy moderními výuko-
vými prostředky. Projekt zajistí moder-
nizaci výpočetní techniky, umožní uči-
telům aktivně využívat tuto techniku
při vlastní výuce i možnost přístupu žá-
ků k výukovým materiálům elektronic-
kou cestou přes internet.“
Mgr. Vladimír Blažej: „V rámci projek-
tu vytvoří naši učitelé řadu výukových
programů a prezentací, které budou
využity samozřejmě při jednotlivých vy-
učovacích hodinách, v rámci odborných
kurzů i v rámci praktického vyučová-
ní, ale také budou samozřejmě k dis-
pozici na našem výukovém portálu.
Věřím, že celý projekt zvýší aktivitu uči-
telů i žáků v této oblasti a zefektivní

celý systém výuky zejména v odborných
předmětech, kterých je v rámci projek-
tu zahrnuto 22. Práce na projektu je
určitě pro všechny zainteresované vel-
mi nároční, ale jsem přesvědčen, že vý-
sledek bude stát za to.“ 
Mgr. Michal Blažej: „Zapojením do to-
hoto projektu a jeho realizací velmi vý-
razně zvedneme úroveň výuky na na-
ší škole, protože v současné době je již
téměř na každý vyučovací předmět vel-
ké množství výukových materiálů prá-
vě v elektronické podobě. S jejich po-
mocí je výuka atraktivnější, rychlejší
a pro současnou technicky laděnou
mládež určitě i zajímavější a z pohle-
du vyučujícího i efektivnější.“

V sobotu 5. prosince v Obchodním centru Futurum
v Hradci Králové vám nabídneme mnoho her a soutěží.

V programu plném překvapení mohou zažít nejen děti
spoustu zábavy. Přivítáme zpěvačky Kamilu Nývltovou a Lí-
vii Kuchařovou a v 16 hodin odměníme nejhezčí masky čer-

ta, anděla a Mikuláše. Srdečně zveme děti a jejich rodiče do
královéhradeckého OC Futurum.

Mikulášská show Českého rozhlasu Hradec Králové za-
čne 5. prosince ve 14 hodin.

Soňa Neubauerová

Mikulášská show Českého rozhlasu Hradec Králové
s Kamilou Nývltovou a Lívií Kuchařovou

V Královéhradeckém kraji podporuje
třídění odpadů také „eko-křížovka“

„Čistá obec, čisté město, čistý kraj“ je projekt realizovaný Královéhradeckým krajem,
Centrem evropského projektování a společností EKO-KOM, a.s se zaměřením na
podporu třídění odpadů a zvýšení povědomí občanů kraje o této problematice.



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

„Nařizuji a přísně poroučím lidu
v mých zemích posvícení první neděli
po svatém Havlu konati... Neuposlech-
nutí pak potrestati dám.“

Psal se rok 1786 a císař Josef II. ten-
to patent vydal, aby se lid prostý ne-
rozptyloval od roboty, kdy jej napadne,
a nevysedával u pečených husiček, ove-
ček a koláčů a tancovačkami nemar-
nil čas.

My v Olešnici jsme uposlechli to-
hoto nařízení a sešli se k sousedské-
mu posezení v hostinci „Na Kopečku“.
Soutěž o nejlepší posvícenský koláček

se konala poprvé a pětičlenná porota
z odpovědného úkolu ohodnocení spra-
vedlivé učiniti, těžce zamotanou hlavu
měla. Úplatky, jak je v našich zemích
zvykem, se nepřijímaly, neb je nikdo
nenabízel, a korupce se tedy nekona-
la. Soutěž startovní číslo 3 vyhrálo a já,
pátý člen poroty, musím blahopřát mu-
žům soutěžících hospodyněk k tomu,
jaké poklady doma mají. Ceny vítězům
a certifikáty za účast rozdány byly a te�
mohlo i na pečínku dojít. Dvě ovečky
se na roštu otáčely, špikované dosti
a s láskou, tentokráte muži potírané

a ořezávané, s velikou chutí pojídány
byly a mokem zlatým - Kozlem Velko-
popovickým hojně zapíjeny.

Lid olešnický, přespolní lučický, kla-
mošský i chalupářský se dobře bavil,
královsky poměl, dobrého popil a dlou-
ho po půlnoci v míru a bez pranic se
rozcházel a že jsem tohle dlouho ne-
zažil, proto o tom zprávu podati chci.
I samotný císař pán by radost převeli-
kou měl, kdyby se zúčastniti mohl...

S pozdravem přátelským 
Jenda Hájek

Olešnice

Z názvu hesla není pochopitelné,
o čem bude řeč. Možná o „aktu spra-
vedlnosti“, možná o Závěrečném aktu
helsinské konference, také bychom
mohli mít na mysli část divadelní hry,
akt je i výtvarné zobrazení nahého
ženského těla. Také to může být nej-
větší možná intimnost mezi dvěma oso-
bami. Slovo akt má dokonce dvě po-
doby množného čísla, když se řekne
akty, je to něco jiného, než když se řek-
ne akta. Akta nejsou ani činy, ani jed-
nání divadelní hry, ani obrázky nahé
ženy, ale listiny. Pavel Eisner o výrazu
akt krásně napsal: „K nevíře, co všech-
no se nevejde do jednoho slova. Úkon,
výkon, každý vůbec; pojem dramatur-
gický a divadelní; námětová odrůda kres-
by, malby, leptu, plastiky, úřední lejstro;
a též onen akt, z něhož se bere veške-
rý život. Tedy počátek i popření a ko-
nec všeho, co dýchá: jednou kopulace,
jindy ouřad. Obsáhavé slovo.“

Slovo akt je v češtině přejaté, cizí.
Pochází z latinského actus tedy čin, čin-
nost, jednání, postup, pohyb. Podstat-
né jméno actus se odvozuje ze slove-
sa agere, které znamená jednat, činit,
vést. Z těchto latinských zdrojů po-
chází spousta v dnešní češtině běžných
a přejatých slov. Jen namátkou jich pár
vyjmenujme: aktuální, agenda, aktivista,
akcie, aktér, agent, agitace, agens, agil-

ní... Ale zůstaňme u aktu, aktů, či u akt.
Je celkem pochopitelné, že z latin-

ského actus ve významu čin pochází
český akt ve významu čin například
úřední nebo sexuální a že z latinského
actuse významu jednání máme v češ-
tině divadelní akt neboli jednání. Nic
zvláštního není ani na tom, že listinám
týkajícím se úředních jednání s říká
akta a že taška, do níž se takové listi-
ny ukládají, se česky jmenuje aktovka.

Velkou záhadou jazykového záku-
lisí slova akt je však jeho význam vý-
tvarný. Proč se malířskému, sochařské-
mu, fotografickému, tedy uměleckému
zobrazení nahého těla říká právě akt,

čili slovem, které připomíná činnost,
jednání a rovněž, jak píše Pavel Eisner,
„ouřady“? Protože latinské actus má ta-
ké význam „pohyb. A právě o zachycení
těla v pohybu šlo u původního význa-
mu slova akt. Model zaujímal různé
pózy, vykonával pohyby různými část-
mi těla a umělec se je snažil kresbou
zachytit. Samozřejmě, že ten model byl
nahý, jinak by svalové pohyby a změny
nebylo vidět. Nahota však u prvních
antických aktů nebyla prvotní, základ-
ní bylo studium těla v pohybu. A pak
se stalo, co se stává často: význam slo-
va se rozšířil. Akty přestaly být jen vý-
tvarné studie, slovem akt se začala
označovat všechna zobrazení nahoty.
Nakonec se zapomnělo, že na počátku
bylo studium a latinské actus ve vý-
znamu pohyb.

Permanová

(Císařské) posvícení v Olešnici

Cizí slova v češtině
Akt

Vážení čtenáři Chlumeckých listů,

rok 2009 zanedlouho za sebou zavře vrátka, a tak nezbývá než
trochu bilancovat, hodnotit úspěchy a nedostatky Listů. Že nebyl
letošní rok obecně tak štědrý, jako jiná léta, je holá pravda. Přesto
rada Chlumeckých listů může poděkovat vytrvalým inzerentům, kte-
ré vlastně zároveň považuje i za věrné sponzory našeho měsíčníku.
Vždys sen tisknout vlastní zpravodaj se mnohým i bohatším městům
nepodařilo uskutečnit! 

Dík všem, kdo nám přejí. A rada věří, že naše - vaše Listy budou
nadále navštěvovat své věrné čtenáře ve městě, okolí i v cizině.

redakce

Sametový listopad 1989 v Chlumci n. C.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

13

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
PROSINEC 2009

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. prosince BERENIKA SAUDKOVÁ
středa Vernisáž
18.00 hod. Malý sál Klicperova domu

Vstupné: zdarma

3. prosince PINOCHIO 
čtvrtek - NOSÁČKOVA
8.30 hod. DOBRODRUŽSTVÍ

10.00 hod. Hravé divadlo Brno
Divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ
a matky s dětmi
Vstupné: 40,- Kč

4. prosince SVĚTÁCI
pátek Divadelní sezona 2009-2010
19.00 hod. Hoffmannovo divadlo Uherské Hradiště

Hrají: Petr Hoffmann, Karel Hoffmann ml.,
Radim Černoch, Alena Pavelková, Zuzana
Hoffmannová, Barbora Kocmánková, Ha-
na Mrázková, Otto Ondra, Karel Hoffmann,
Magdaléna Mléčková
Vstupné: 240,- Kč

5. prosince HVĚZDA BETLÉMSKÁ
sobota kino - pásmo filmových pohádek pro děti
17.00 hod. Babička čarodějka, Vánoce u zvířátek, Král

a skřítek, Mikeš se učí mluvit, Krtek hodiná-
řem, Veselé vánoce aneb Karlíkovo dobro-
družství, Krtek a zápalky.

62 minut Vstupné: 25,- Kč

5. prosince CHCEŠ MĚ. CHCI TĚ
sobota kino - romantická komedie USA
19.00 hod. Abby Richter je ambiciozní producentka

ranní televizní talk show, která je hrdá na
to, že dokáže během chvilky vyřešit jaký-
koliv problém - tedy kromě toho, že je stá-
le svobodná. Co se schůzek týče, má orga-
nizátorka tělem i duší na svém kontě jen
dlouhou radu neúspěchů.
Hrají: Katherine Heigl, Gerard Butler, 
Eric Winter, John Michael Higgins, 
Nick Searcy

96 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

6. prosince VÁNOČNÍ KONCERT 
neděle ZUŠ CHLUMEC N. CIDLINOU
18.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

10. prosince ARGENTINSKÉ TANGO
čtvrtek - TANGO NUEVO  
8.30 hod. PODLE ASTORA PIAZZOLLY

10.00 hod. Koncert pro žáky II. stupně ZŠ
Vstupné: 50,- Kč

11. prosince 2BOBULE
pátek kino - komedie ČR
19.00 hod. Volné pokračování úspěšné filmové kome-

die Bobule, která se stala jedním z nejúspěš-
nějších filmů roku 2008.
Hrají: Lukáš Langmajer, Kryštof Hádek, Te-
reza Voříšková, Jana Pidrmanová, Lubomír
Lipský, Jana Švandová, Jiří Krampol, Jiří
Korn, Václav Postránecký, Jan Antonín Du-
choslav

94 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

12. prosince LIŠTIČKY
sobota kino - drama ČR, SR, Irsko
19.00 hod. Au pair Alžběta se zoufale snaží vytvořit si

svůj domov v Irsku tím, že si chce najít chla-
pa za každou cenu. Částečně proto, že její
skutečný domov na Slovensku bude brzy
srovnán se zemí kvůli nové dálnici, ale hlav-
ně má své osobní důvody.
Hrají: Réka Derzsi, Rita Banczi, Aaron Mo-
naghan, Jitka Josková, Jonathan Byrne

86 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

13. prosince VÁNOČNÍ KONCERT 
neděle ZUŠ CHLUMEC N. CIDLINOU
18.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

18. prosince ULOVIT MILIARDÁŘE
pátek kino - drzá komedie ČR
19.00 hod. Po teenagerovském snímku Gympl přichá-

zí Tomáš Vorel s filmem, který se dotýká
aktuálních témat - médií, lobbyingu, ma-
nipulace s informacemi, korupce a s ní spo-
jených politických tlaků.
Hrají: Tomáš Matonoha, Ester Janečková,
Jiří Mádl, Kateřina Sedláková, Miroslav

Etzler, Milan Šteindler, Josef Carda, Rado-
mil Uhlíř, David Vávra, Tomáš Vorel, Bo-
lek Polívka

90 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

19. prosince JULIE A JULIA
sobota kino - komedie USA
19.00 hod. Předtím, než tu byly všechny současné ku-

chařské pořady, tu byla Julia, žena, která
navždy změnila styl, jakým Američanka va-
ří. Ale v roce 1948 byla Julia Child jenom
Američanka žijící ve Francii. Zaměstnání
jejího manžela je oba zavedlo do Paříže,
kde se svou energickou povahou toužila
po něčem, co by mohla dělat.
Hrají: Meryl Streep, Amy Adams, Stanley
Tucci, Chris Messina, Linda Emond

123 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
titulky 

20. prosince MELODYBRASS
neděle vánoční koncert
19.00 hod. Vstupné: 80,- Kč

21. prosince BROUČCI - A BYLA ZIMA
pondělí kino - pásmo filmových pohádek pro děti
17.00 hod. Zvířátka a Petrovští, Broučci - Byl podzim,

Broučci - Loučení, Krtek o Vánocích, O pyš-
né noční košilce, Jak postavit sněhuláka,
Jak křeček snědl dědu Mráze

70 minut Vstupné: 25,- Kč

21. prosince NÁHRADNÍCI
pondělí kino - akční/sci-fi/thriller USA
19.00 hod. Lidé žijí své životy v ústraní, v bezpečí svých

domovů, prostřednictvím robotických ná-
hradníků - sexy a naprosto dokonalých me-
chanických zpodobnění jich samotných.
Jde o ideální svět, v němž neexistují zločin,
bolest, strach a následky.
Hrají: Bruce Willis, Radha Mitchell, Rosa-
mund Pike, Boris Kodjoe, James Francis
Ginty

88 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

22. prosince ZATAŽENO, 
úterý OBČAS TRAKAŘE
19.00 hod. kino - animovaný/rodinný USA

Jste unaveni lidmi, kteří se vám snaží říkat,
co byste měli a neměli jíst? Jste zklamáni
tím, že musíte jíst pořád stejná a fádní jíd-
la? Čekáte na den, kdy byste si mohli ob-
jednat cokoliv, kdykoliv se vám zachce? Če-
kání je u konce. Film, inspirovaný oblíbenou
dětskou knížkou, přivádí diváky do města,
kde z nebe místo deště padá jídlo!

V českém znění: Petr Lněnička, Tereza Be-
barová, David Štěpán, Pavel Pípal, Michal
Holáň, Zbyšek Pantůček, Radek Kuchař

90 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

Hudební klub - Říhův dům

5. prosince CZ HITY
sobota 21.00 hod.

11. prosince EPITAPH
pátek 21.00 hod.

18. prosince CHŘESTÝŠ
pátek 21.00 hod.

26. prosince CZ HITY
sobota 21.00 hod.

TJ Sokol - sokolovna

5. prosince Taneční - 15. lekce
Věneček

sobota 19.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

6. prosince Taneční
pro dospělé začátečníky

neděle 17.30 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

12. prosince Taneční
pro dospělé začátečníky

sobota 19.00 hod. Vstupné: 150,- Kč/pár

25. prosince KYVADLO
pátek 21.00 hod. Vstupné: 100,- Kč

Marcela Přerovská
MěKS Klicperův dům

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

12/09 čtvrtek 26. 11. čtvrtek 17. 12.
01/10 čtvrtek 07. 01. čtvrtek 28. 01.
02/10 čtvrtek 04. 02. čtvrtek 25. 02.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

ZAJÍMAVOSTI
Z CHLUMECKÉHO

MUZEA
Kdo o prázdninách navštívil výstavu v novém depozitá-

ři, ví, že to byla poslední možnost prohlédnout si jeho pro-
story tak, jak byly vybudovány, ještě bez regálů. V současné
době už jsou zbrusu nové regály nainstalovány a čekají na
to, až se v nich „zabydlí“ sbírkové předměty. Jak to te� v de-
pozitáři vypadá, si můžete prohlédnout alespoň na dopro-
vodné fotografii. Na pořízení regálů muzeum získalo dotaci
od Ministerstva kultury z programu ISO (Integrovaný sys-
tém ochrany).

Helena Krátká

Městské kulturní středisko Klicperův dům
uvádí

Hoffmannovo divadlo Uherské Hradiště
SVĚTÁCI

Stará filmová komedie
Vratislava Blažka a Zdeň-
ka Podskalského v diva-
delní adaptaci Jiřího Vo-
beckého.

Tři fasádníci, kteří touží
alespoň chvíli strávit v na-
blýskané atmosféře pozla-
ceného snobismu, V.I.P.
společnosti, s dámami na
úrovni. Obětují tomu vše
- peníze i pečlivou pří-
pravu vedenou emeritním
profesorem společenské
výchovy. A jak to může do-
padnout, když se jim při-
pletou do cesty dámy ne-

valné pověsti? Přece tak, jak to zákony komedie
vyžadují. A o tom se můžete přesvědčit sami.

Hrají: Petr Hoffmann, Karel Hoffmann ml., Radim Čer-
noch, Alena Pavelková, Zuzana Hoffmannová, Barbora
Kocmánková, Hana Mrázková, Otto Ondra, Karel Hoff-

mann, Magdaléna Mléčková

4. prosince 2009 - pátek v 19.00 hod.
Klicperův dům Chlumec nad Cidlinou

Vstupné: 240,- Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek
v době od 15.00 - 18.00 hod., nebo před každým před-

stavením dle programu. 
Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140, 

e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz 
Rezervované vstupenky vyzvedněte do 14 dnů od data
uskutečnění rezervace, v opačném případě budou vrá-

ceny zpět do prodeje.

Městské kulturní středisko Klicperův dům
Pozvánka na vernisáž

Berenika Saudková
Vernisáž

2. prosince 2009 - středa 18.00 hod.
Malý sál Klicperova domu

Vstupné: zdarma

Výstava obrazů potrvá 
od 2. 12. 2009 do 31. 12. 2009.

�������	
���
���������������	�

� ������	
�����
	����	������
�����

������������������
�����������	�������

���  !������ ��!�

"������#����$����%&�����	�'�����(��)
��&�����*��+�������*�������	(����������'	����

���,�������������������'��'	�-������������

.����������'���+-$����	/����
�$(�-�0��������$��
���	(�����+��+���	
�
1���2��	�����������������������#�3���������+���	(���

4�'�����2�3���&���(0��������	������$����

�����
���	�������	(��������'�	�����

5�������	���(+�����
���(����3���+�������+����6��+

�&�3��(��	
�����

$(������+���#�.78
��	(�����+����6��+�+�

9�":1;�*�:7&<*5;
=>�<*5;�?@A7B<1CD ���������#



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

17

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

��������	
���
��		�

�������


�������������

�������
������ 

�������
������ 

!�"�!#��$�%���&'�#((

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

chopil dosud velmi neúspěšný americký dramatik Joseph
Kesserling, který ho přetavil v černočernou komedii Arzenik
a staré krajky (byh si původně brousil zuby na těžké sociál-
ní drama). Poprvé se hrála 10. ledna roku 1941 a byla tak
úspěšná, že do konce války „zvládla“ 1500 repríz.

Druhá a mnohem mocnější vlna úspěchu přišla v roce
1944, kdy díky slavnému režisérovi Franku Caprovi spatřila
světlo světa filmová verze, pro níž se vžil hravý český název
Jezinky Bezinky. V hlavní roli Mortimera Brewstera tehdy
excelovala hvězda první velikosti Cary Grant a Americký fil-
mový institut snímek později ocenil třicátým místem v žeb-
říčku nejlepších komedií v historii kinematografie. Do teh-
dejšího Československa přivezl komedii Jan Werich a jeho
žena Zdeňka ji opatřila unikátním českým překladem, kte-
rý ji posouvá ještě o jednu úroveň humoru výš. Jezinky Be-
zinky patří mezi stálice repertoáru řady českých divadel. Ja-
ko první ji uvedlo divadlo ABC v roce 1958 s Miroslavem
Horníčkem v hlavní roli.

DIVADELNÍ SPOLEK OBĚDOVICE

JEZINKY BEZINKY
Winston Brewster Viktor Maláč
Abigail Brewsterová Lenka Nováková
Reverend Harper Zdeněk Pavlíček
Strážník Brophy Pavel Koníček
Martha Brewsterová Monika Petrovická
Elaine Harperová Kristýna Vojtíšková
Mortimer Brewster Pavel Novák
Helga Brewsterová Adéla Kvasničková
Dr. Štrossmajerová Věra Klapková

Nápověda a kostýmy Alena Sadílková
Technická režie Petr Klapka
Stavby P. Koníček, Z. Sadílek
Scénář a režie Pavel Novák

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Od 3. října do 7. listopadu 2009 pro-
bíhal v chlumeckém Klicperově domě
62. ročník amatérské divadelní přehlíd-
ky Klicperův Chlumec 2009. Třetí rok
pořádá tento festival náš divadelní sou-
bor Klicpera ve spolupráci s Městem
Chlumec nad Cidlinou a pod záštitou
hejtmana Královéhradeckého kraje.

Na loňském ročníku Klicperova
Chlumce jsme velice úspěšně uvedli
francouzskou komedii Marca Camo-
lettiho Na správné adrese. A protože je
nám tento autor svým humorem veli-
ce blízký, i naše nová letošní premiéra
pochází z jeho dílny. Zvolili jsme bláz-
nivou komedii o tom, že lásky přilétají
a odlétají, nesmí se ovšem změnit leto-
vý řád. A abyste se pobavili, přesně to
se stane ve hře Marca Camolettiho Lé-

tající snoubenky. V rámci letošního fes-
tivalu jsme premiéru této známé ko-
medie uvedli v pátek 16. října v našem
vyprodaném divadle a hned v sobotu
následující den jsme tento kus, opět
jako při premiéře, úspěšně zopakovali.
Toto představení navštívil i výborný he-
rec libereckého divadla Martin Polách,
kterého znají zejména divačky televiz-
ního seriálu Ordinace v růžové zahradě
jako Ing. Slavíka. Hned na to, v nedě-
li 18. října, sklidily Létající snoubenky
velký aplaus v Nechanicích.

Tato klasická fraška, která byla v ro-
ce 1991 zapsána do Guinessovy knihy
rekordů jako nejhranější francouzský
titul na světě, byla nastudována pod re-
žijním vedením bývalého operního pro-
fíka z libereckého Divadla F. X. Šaldy

Stanislava Daška, který je zároveň před-
stavitelem Roberta. „Dvě by bylo málo
a více by bylo únavné. Tři je ideální,“
říká hlavní hrdina této báječné kome-
die Bernard v podání výborného Lubo-
še Suchánka. Představitelkou Bernar-
dovy služky Berty je Zdena Jeníčková.
V rolích Bernardových snoubenek hra-
jí: Eva Šimonová jako Francouzka Jac-
quelina, Alena Kvasničková je před-
stavitelkou Američanky Jane a Milena
Dašková Němky Judity.

Takže: je dobré mít tři snoubenky,
ale ty následky... 

Na shledanou v našem divadle se
těší vaši Klicperáci.

Josef Komárek

fotografie k článku na straně 47

Už skoro šest let se mohou Obědovice chlubit vlastním di-
vadelním spolkem. Za tu dobu vznikly tři divadelní hry, které
si odbyly stejný počet úspěšných premiér a celou řadu repríz.
Coby známka kvality souboru pak mohou posloužit dvě po-
zvánky na festival amatérských divadelních souborů Klicpe-
rův Chlumec, poprvé v roce 2007, podruhé v roce 2009.

Přitom to celé začalo jen jako odvážný nápad na jedno-
rázovou akci, když v Obědovicích hledali způsob, jak ozvlášt-
nit letní pouhové slavnosti. Zrodila se skupinka nadšenců,
která se postupně rozrostla na funkční divadelní společ-
nost. Nejdůležitější bylo, že všichni její členové zjistili, že
je ochotničení baví a naplňuje a že jsou navíc schopní vy-
lézt na jeviště a prodat tam to, co pracně nazkoušeli. Vý-
hodou jistě bylo, že mnozí Obědováci mají divadelnictví
v genech, protože zdejší tradice amatérského divadla (i když
po druhé světové válce přerušená) sahá až na začátek dva-
cátého století.

U novodobého zrodu divadelního spolku stála pohádka
Jana Drdy Hrátky s čertem, na rozjezd naprosto ideální lát-
ka - jednoduchá, přímočará, známá, zábavná a stále svěží.
Kvůli geografické blízkosti Chlumce nad Cidlinou Obědo-
váci následně zvolili hru jeho slavného rodáka Václava Kli-
menta Klicpery Hadrián z Římsů. Historická komedie stojící
na oblíbeném motivu bláznivé záměny osob rozhodla o tom,

že původně jednorázové těleso má před sebou dlouhou bu-
doucnost. Tu zpečetilo první pozvání souboru na Klicperův
Chlumec (s Hrátkami s čertem) a plán připravit jako další
v pořadí skutečný prubířský kámen, detektivní komedii Je-
zinky Bezinky. Příprava černé komedie prošpikované výbor-
nými dialogy, a dokonce i písničkami zabrala dva roky. Bě-
hem této doby se soubor částečně obměnil a hlavně na čas
ztratil a posléze znovu získal střechu nad hlavou. V nově po-
staveném Polyfunkčním domě U Vavřince, který se slavně
otevíral v den premiéry Jezinek Bezinek, dne 15. srpna 2009,
získalo divadlo zázemí v podobě klubovny, zkušebny a skla-
du rekvizit a kulis. I díky tomu lze dnes říct, že obědovické
divadlo čekají světlé zítřky nabité reprízami a novými před-
staveními.

Hru Jezinky Bezinky sehrál soubor 24. října 2009 na Klic-
perově scéně.

Arzenik a staré krajky
aneb trocha historie

Na začátku byl kriminální případ, v němž figurovala roz-
tomilá důchodkyně, která otravovala život svým nájemníkům
(doslova), aby si mohla užívat jejich penzí. Tohoto nápadu se

Létající snoubenky dorazily 
ke Klicperákům do Chlumce n. C.

Divadlo žije
A v Obědovicích obzvlášm

Často zjišhujeme, že pro různé staré předpovědi - třeba
o počasí - neplatí existující současné astronomické dělení
roku. Naši předkové totiž nejčastěji vztahovali počátky čtyř
ročních dob ke křeshanským svátkům. (22. II. - počátek ja-
ra, 25. V. - počátek léta, 24. VIII. - počátek podzimu, 24. XI.
- začátek zimy). Takovéto členění najdeme ve staročeských
kalendářích.

Současné členění roku na čtyři roční období využívají-
cí přesné stanovitelné slunovratové a rovnodennostní časy,
s délkou jara 92 dní 19 hodin, léta 93 dní 15 hodin, podzi-
mu 89 dní 20 hodin a zimy 89 dní, je sice exaktní (vědec-
ké), ale v našich přírodních podmínkách méně výstižné jak
zemědělsky, tak i klimaticky i biologicky.

Je to vysvětlitelné tím, že naši předkové byli nepoměr-
ně těsněji spjati s děním v přírodě, než současná civilizace.
Není možné opominout jiné velice výstižné staročeské čle-
nění roku na OSM ročních období, které se u nás užívalo
ještě koncem 19. stol. (Najdeme ho i literatuře, třeba v Ba-
bičce od B. Němcové apod.) Rok se podle tohoto členění dě-
lí na POZIMEK čili předjaří (od sv. Matěje, tj. od 24. února),
JARO neboli vesnu (od sv. Josefa, tj. od 19. března), PODLE-
TÍ (od sv. Jana Nepomuckého, tj. od 16. května), LÉTO (od
sv. Medarda, tj. od 8. června), POLÉTÍ (od sv. Panny Marie
kořenné, tj. od 15. srpna), PODZIMEK čili podzim (od sv. Ma-
touše, tj. od 21. září), PŘEDZIMU (od sv. Martina, tj. od 11. lis-
topadu) a ZIMU) od Narození Páně, tj. od 25. prosince). 

Staročeské členění je mimochodem další přirozenou
a výstižnou syntézou pozorování našich předků. Toto pozo-
rování vychází z nástupu a trvání tzv. fenologických období
- na základě časového průběhu periodicky se opakujících
životních projevů rostlin a živočichů (tzv. fenologických fá-
zí). V současné době meteorologové rozlišují následující fe-
nologická období: předjaří, časné jaro, plné jaro, časné léto,

plné léto, pozdní léto, časný podzim, plný podzim, pozdní
podzim a zima.

Naši předkové členili i den úplně jinak. Na rozdíl od sou-
časnosti bylo dříve zvykem počítat nový den nikoli od půlno-
ci, ale již od západu slunce. Ze stejných důvodů se proto
i dnes odbývá tradiční mikulášská nadílka již 5. prosince.
A ze stejných příčin byl dříve Štědrý večer již součástí oslav
největšího vánočního svátku - Narození Ježíše Krista.

Bez použití hodin se u nás dříve rozděloval den na 
noc (= doba od západu do východu slunce),
bílý den (= doba od východu do západu slunce). A dále:
dopoledne (= doba od východu slunce do okamžiku, kdy

slunce stojí nejvýše nad obzorem),
odpoledne (= doba od okamžiku, kdy slunce stojí nejvýše na

obloze do západu slunce),
stmívání (= doba od západu slunce do úplného setmění),
večer (= prvá část noci po západu slunce),
půlnoc (= střed noci),
kuropění (= část druhé poloviny noci navazující na půlnoc

až do svítání)
svítání (= doba rozednívání až do východu slunce),
ráno (= prvá polovina dopoledne),
předpoledne (druhá polovina dopoledne),
poledne (= část dne v okamžiku, kdy slunce stojí nejvýše

na obloze),
popoledni (= prvá polovina odpoledne),
navečer (= druhá polovina odpoledne). 

Takovéto členění najdeme ve starých nepřepracovaných
pohádkách, ve starých kronikách a v literatuře 18. a 19. sto-
letí.

AV

STAROČESKÉ ČLENĚNÍ ROKU



MALÉ ZAMYŠLENÍMALÉ ZAMYŠLENÍ

reprezentující stát, který vznikl z národ-
ní revoluce proti habsburské monar-
chii. Má to snad být signál neplatnosti
této revoluce? Nevím, kde v civilizova-
ném světě by bylo dovoleno v hlavním
městě zbudovat pro „okrasu“ fontánu
v podobě nahého dospělého muže mo-
čícího na plastickou mapu svého stá-
tu. V soudobé Praze to lze spatřit. Co
tím chtěl tvůrce vyjádřit? Snad naše,
české pojetí vlastenectví? Pravda, od-
naučili jsme se hromadným vyvěšová-
ním státních vlajek a praporů oslavo-
vat státní svátky a památná výročí, ale
zato si zvykáme povzbuzovat naše spor-
tovní družstva státními vlajkami a pra-
pory znesvěcenými všelijakými fixový-
mi nápisy. Pod rouškou demokracie
a svobody se dějí i jiné věci, které by
v zájmu svého ideového zdraví nedo-
volil na svém území snad žádný jiný
stát evropské Unie. Mám na mysli ak-
tivitu institucí popularizujících pokra-
čující nevraživost části německé poli-
tiky vůči českému státu i národu. Jak
prohlásil doc. dr. Jan Minář na diskus-
ním shromáždění o česko-německých
vztazích, „hanbou všech vlád“ od Špid-
ly, Grosse, Paroubka až po nedávnou
koalici je „zbabělé trpění jednoznačně
politické, České republice vysloveně ne-
přátelské činnosti kanceláře Sudetoně-
meckého Landsmannschaftu v Praze,
původně zaregistrované jako obchodní
společnost“. Je to skutečně podivuhod-

né, uvážíme-li, jak dr. Minář připomněl,
že jde o orgán instituce, která nadále vy-
znává dvacetibodový program vyslove-
ně nepřátelský našemu státu a v očeká-
vání „uspokojivého uspořádání vztahu
sudetských Němců, Čechů a Slováků
v rámci celoevropské integrace“, kaž-
doročně na svých sjezdech rozpoutá-
vá v předválečném duchu nepřátelské
štvanice, vědomě zakrývající německo-
nacistické zločiny vytrvalým zdůrazňo-
váním tendenčně zveličovaného „čes-
kého bezpráví“, aniž se má k tomu, aby
na četné, někdy možná až příliš snaži-
vé české omluvy přiměřeně reagovala
analýzou předchozích sudetoněmec-
kých zločinů včetně ozbrojeného ná-
silí vůči československému státu a je-
ho orgánům a poctivou omluvou za
ně. V materiálech Sudetoněmeckého
Landsmannschaftu se pod heslem se-
beurčení a práva na vlast znovu a zno-
vu trvá na tom, že „Mnichovská dohoda
z r. 1938 vznikla jako platná, a tím se
sudetoněmecké oblasti staly součástí
Německé říše“, takže jsou dnes „Če-
chy protiprávně okupovány“. Svým ne-
dávným protestem proti českým sna-
hám o záruky, že v rámci Unie nebu-
dou zneuznány tzv. Benešovy dekrety“,
předseda Landsmannschaftu a evro-
poslanec dr. Posselt znovu potvrdil,
že sudetští Němci jsou proti všemu, co
by jim ztížilo nebo znemožnilo dosáh-
nout v budoucnu splnění jejich do-

mněle oprávněných nároků a požadav-
ků vůči Čechům. Těžko si představit,
že by například Francie strpěla v Pa-
říži fungování propagační kanceláře
stoupenců navrácení Alsaska-Lotrin-
ska Německu, Angličané že by pova-
žovali za možné připustit v Londýně
kancelář propagující nelegitimitu sou-
náležitosti Severního Irska s Anglií,
v polské Varšavě že by se dovolilo tak-
to agitovat proti platnosti hranice na
Odře a Nise, v Bratislavě proti zahrnu-
tí oblastí s ma�arskou menšinou do
územního celku Slovenska. Neboh, jak
na zmíněném shromáždění připomněl
publicista Jan Petránek, prvořadou od-
povědností politiků kdekoliv na světě je
hájení zájmů občanů své země. U nás to
snad neplatí? Národní hrdost a vlaste-
nectví není ani v podmínkách sjedno-
cené Evropy něčím, čeho bychom se
museli zříkat. Většina našich lidí, na
rozdíl od některých politiků a veřej-
ných činitelů, jistě sdílí s Janem Pet-
ránkem jeho připomenutí moudrostí
vynikajícího českého politika, publicis-
ty a myslitele Ferdinanda Peroutky, kte-
rý ve svém díle Budování státu vytěžil
z klíčových momentů našich dějin po-
učení, že v každém okamžiku je a vždy
bude nutné pevně hájit naše životní
národní zájmy a dělat to nebojácně
a sebevědomě.

Karel Richter

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

21

MALÉ ZAMYŠLENÍMALÉ ZAMYŠLENÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Návštěvníkům strahovského chrá-
mu se rozdává na křídovém papíře vyho-
tovená tiskovina, vydaná „s povolením
Vídeňského arcibiskupského ordinariá-
tu“ a nadepsaná „Modlitba k blahoslo-
venému císaři Karlovi“. Na titulní straně
se pod rakouským císařským symbolem
skví barevný portrét fešného modro-
okého muže v rakousko-uherské pol-
ní generálské uniformě s podtitulkem
„Blahoslavený císař Karel, mírový kní-
že pro novou Evropu“. Na následují-
cích stránkách se s církevně nábožen-
ským citovým zaujetím uvádí stručný
životopis tohoto potomka arcivévody
Otty Rakouského a princezny Marie Jo-
sefy Saské, prasynovce císaře Františka
Josefa I. Dne 28. června 1914 se už ja-
ko manžel princezny Zity Bourbonské
stal po zavraždění arcivévody Františ-
ka Ferdinanda v Sarajevu následníkem
trůnu Rakousko-Uherska a uprostřed
první světové války se smrtí císaře Fran-
tiška Josefa stal 21. listopadu 1916 ra-
kouským císařem a také českým krá-
lem. „Posvátnou hodnost panovníka,“
praví se v dotyčné tiskovině, „přijal Ka-
rel s vědomím osobního povolání od
Boha jako nezadatelný a posvátný úkol,
jako následovník Krista a v láskyplném
darování svého vlastního života pro své
národy. Ve všeobecné tradici svého ro-
du sloužit víře viděl alternativu nacio-
nalismu a jiných fatálních hnutí nastá-
vajícího století, na jehož počátku se
měla jeho říše zhroutit.“ Tady si my Če-
ši musíme uvědomit, že pod označením
„nacionalismus a jiná fatální hnutí“, kte-
rá rozbila říši Kristova následovníka
Karla, se rozumí i československé ná-
rodně osvobozenecké hnutí, vyprovoko-
vané rakouskouherským národnostním
útlakem. Odmítáme zajisté označovat
je s mylným tendenčním zjednoduše-
ním, byh i s požehnáním Vídeňského
arcibiskupského ordinariátu, za projev
nějakého nežádoucího a politování-
hodného nacionalistického extremis-
mu, jehož hodnotnou protiváhou měla
být Karlova služba víře. Jsme ochotni
uznat, že vyvinul „mimořádnou osob-
ní snahu o nastolení míru“, že zařídil

udělení milosti k smrti odsouzeným
českým politikům, Kramářovi, Rašíno-
vi a dalším, že otevřel brány věznic
celkem 719 vězněným Čechům a že
16. října 1918 svým manifestem vy-
hlásil (třebaže už příliš pozdě) promě-
nu předlitavského Rakouska ve federa-
lizovaný spolkový stát tvořený svazkem
čtyř států: německorakouského, čes-
kého, jihoslovanského a ukrajinského.
Jenže už předtím 27. září 1918 Hussar-
kova vláda vydala nařízení o národnost-
ním rozčlenění zemské správní komi-
se v Čechách, což znamenalo odtržení
německo-českých pohraničních oblastí,
čtyř pozdějších provincií Deutschböh-
men, Sudetenland, Böhmerwaldgau
a Deutschsüdmähren, od historické-
ho územního celku Čech a Moravy, jež
21. září 1918 na ustavující schůzi ně-
meckorakouského národního shromáž-
dění dali němečtí poslanci z českých
zemí odhlasovat jako usnesení s plat-
ností zákona. Příslušníci českého ná-
roda, jejichž dědové se účastí na váleč-
né porážce Rakousko-Uherska přičinili
o vznik samostatného českosloven-
ského státu, jehož je současná Česká
republika legitimním dědicem a po-
kračovatelem, nemají žádný historicky
opodstatněný důvod vzhlížet k císaři
Karlu s vděčností jako k nějaké pro-
marněné naději, uctívat ho jako míro-
vého knížete pro sjednocenou Evro-
pu, vzývat ho jako následníka Kristova,
ospravedlňovat jeho poválečné pokusy
o pučistické obnovení své královské
moci v Uhrách. S výhledem na obno-
vu habsburské monarchie jako projev
šlechetné věrnosti královskému slibu
a výslovným přáním papeže dojímat se
jeho chudobou v poválečném vyhnan-
ství a věřit, že obětoval svůj život pro své
národy, k nimž počítal i nás. Nemáme
nejmenší důvod přijmout charakteris-
tiku jeho vládnutí jako „usilovného po-
znávání a plnění boží vůle“, a dokonce
podle návodu zmíněné vídeňské tis-
koviny se k němu upínat modlitbou:
„Blahoslavený císaři Karle, svou těž-
kou službu panovníka i výzvy, které ti
vrhlo do tváře životní utrpení, přijal jsi

jako boží příkaz a ve svém myšlení,
rozhodování i jednání jsi vždy vklá-
dal důvěru v Trojjediného Boha. Prosím
Tě, přimluv se za nás u Boha a vypros
nám důvěru i odvahu, ah neklesáme na
mysli ani v postavení lidsky bezvýchod-
ném, ah naopak s vírou jdeme cestou
Kristovou...“ Boj proti Rakousko-Uher-
sku, o němž jsme se podle toho, co se
nám tu předkládá k uvěření, zřejmě
mylně domnívali, že bylo žalářem ná-
rodů, byl tedy nejspíš v rozporu s pří-
kazy Trojjediného Boha. Lze jenom
doufat, že nějaké novátorské bádání
neobjeví i v životopise Adolfa Hitlera
při jeho neustále zdůrazňovaném se-
pětí s Prozřetelností obdobné ztotož-
nění jeho rozhodování i činů s jejími
příkazy, abychom se my nebo naši po-
tomci, nedej Bůh, ještě nakonec dočka-
li jeho blahoslavení a vzývání v modlit-
bách, neboh i v jeho případě by se závěr
jeho života dal vyložit jako kříž vlože-
ný na jeho bedra rukou boží v podobě
onemocnění a smrti.

Zdá se, že jsme u nás dospěli až
k nejzazší hranici demokracie, kdy je
už dovoleno úplně všechno. I zneva-
žování nejsvětějších tradic naší historie,
podkopávání a rozvracení ideových zá-
kladů, na nichž stojí náš stát. Nejenže
se u nás může, jak vidno, v kostelích
a patrně i jinde volně rozšiřovat rakous-
ký leták, který by možná potěšil vlaste-
necké srdce vídeňského monarchisty,
ale který má u nás zřejmě pod zámin-
kou náboženské vroucnosti za vídeň-
ské arcibiskupské peníze nahlodávat
přesvědčení českého republikána vy-
tvářením dojmu, že pod vládou rakous-
ko-uherského císaře bylo všem dobře,
ba úplně nejlépe a zhroucení jeho říše
způsobené proklatými nacionalistic-
kými neznabohy bylo zlovolným dílem
neporozumění, zrady a lži. U nás je
možné i to, že v našem západočeském
lázeňském městě světové proslulosti
s národnostně složitou minulostí byl
před několika lety slavnostně odhalen
pomník habsburského císaře Františ-
ka Josefa I., dokonce za asistence teh-
dejšího ministra zahraničí naší vlády

MÁME SE MODLIT
K RAKOUSKÉMU CÍSAŘI?

(Dodatečné zamyšlení u příležitosti svátku 28. října)

Hřebenovka
Tajenka hřebenovky vám prozradí jméno ulice podle nej-

slavnějšího chlumeckého rodáka Václava Klimenta ... 1792-
-1859, českého prozaika a dramatika. Napsal historická dra-
mata - Blaník, Božena, Jan za chrta dán aj. Proslavila ho
jeho dramata - Divotvorný klobouk, Zlý jelen, Každý něco
pro vlast aj. Je zván otcem české veselohry.

1. Bývalý zaměstnanec NARPY 
2. Malé osvětlovací těleso
3. Moc rozumu nepobrali
4. Hrdina románu J. Š. Baara 
5. Škarpa, rigol
6. Největší Přemyslovna
7. Materiál pro tisk novin apod.
8. Jihočeská řeka
9. Patřící nejlepšímu příteli člověka

10. Noemovo plavidlo

Rozluštění na str.:  23          

Životní moudra
" Blud nepřestává být bludem, i když jej sdílí většina.

L. N. Tolstoj

" Charakter národa je zcela určován charakterem vlády.

Jean de Sismondi

" Ženy jsou běloučký cukr v tom hořkém kafi života.

J. Seifert

" Žít je jen věčné trápení, ale umírání taky není žádná ra-
dost.

NN

" Lidé s nejlepšími myšlenkami měli dost často nejsvízel-
nější život.

Jan Procházka

LV

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� � � � � 	 
 � � �

LV



CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

Výtvarná sobota
Dne 5. 12. se ve školní družině uskuteční poslední

výtvarná sobota v letošním roce. 
Pro zájemce z řad dětí a dospělých jsme připravili kurz

na téma:

„Vánoční pletení z pedigu“. 
Zúčastnit se mohou začátečníci i pokročilé pletařky. 

Začátek v 8.30 hod., předpokládaný konec 12.00 hod. 
Cena kurzu je 180,- Kč pro dospělé a 90,- Kč pro děti 

+ cena překližkového dna (cca 20,- Kč - 100,- Kč).
Přihlášky přijímáme na tel. 495 486 835, 737 385 197

nebo el. na adrese strnadova@tiscali.cz

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

23

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

ŠKOLA SLAVILA
Začátek školního roku se odvíjel v přípravách na oslavy

110. výročí otevření školy. Při oslavách před deseti lety za-
znělo, že naše škola je krásná „stará dáma“. Se stářím souvi-
sí i řada zdravotních problémů. Mohu prohlásit, že za posled-
ní desetiletí jsme provedli řadu náročných operací a všechny
se zdařily. O mých slovech jste se mohli přesvědčit 10. 10.
dopoledne, při projektovém dnu „Slavíme - 110 let“. Škola
se otevírala pro naše žáky a veřejnost v 9.00 hod. Překvapi-
lo mě, že spousta dětí přišla do školy již na osmou hodinu
a nabízely svoji pomoc pedagogům, kteří pro ně nachystali
zajímavé činnosti, kam se žáci mohli zapsat podle vlastního
zájmu. Potěšilo nás, že i veřejnost měla o tuto akci tak vel-
ký zájem. Někteří se nezdráhali a zapojili se také do připra-
vených aktivit. Snažili jsme se všem ukázat ze školy co nej-
více. Jsem ráda, že se k naší akci připojily i školní jídelna
a základní škola praktická, přestože jsou samostatné sub-
jekty a pod nás nepatří. Jak dnes škola vypadá, je zásluhou
našeho zřizovatele, kterým je Město Chlumec nad Cidlinou,
za jehož podpory se všechny opravy uskutečnily. 

Večer jsme se sešli v sokolovně na společenském veče-
ru. Mnohý návštěvník se divil, jak se sokolovna pod rukama

zaměstnanců školy, výrobků dětí a díky darům do tomboly
proměnila v příjemné prostory na tanec a zábavu. Večer
nám zpříjemnili Luboš Suchánek ml. a Olešnické mažoret-
ky. Luboš zpívá již několik let v hradeckém sboru Boni pueri
a brzy se s tímto sborem vydá na měsíční turné po Americe.
Mažoretky z Olešnice jsou také většinou naše žákyně a ne-
dávno se vrátily z mistrovství Evropy v Chorvatsku, kde obsa-
dily krásné druhé místo.

Nedělní odpoledne jsme trávili v Klicperově domě. Nej-
prve jsme mohli sledovat vystoupení I. stupně ZŠ. Děti před-
vedly, s čím během roku „zabodovaly“. Pochvala patří i mla-
dým moderátorům (P. Smíšovský a K. Šarounová). Podvečer
připravili naši žáci pod vedením p. uč. Hlubučkové druhý
ročník soutěže pro veřejnost „Dokážu, umím, znám“. Mohli
jsme obdivovat umění a odvahu pěti rodinných družstev (Do-
ležalových, Ditrychových, Havlíkových, Suchánkových a týmu
Káti Štěpánové). Věkový rozdíl mezi soutěžícími byl neuvě-
řitelných 70 let. Osvědčila se i další moderátorská dvojice
- B. Petrovická a H. Mrňáková. 

Závěrem bych ráda poděkovala i našim sponzorům
a SRPŠ, kteří oslavy 110. výročí postavení školy podpořili.

Mgr. Jana Bernartová 
ředitelka ZŠ

První desítky škol se v České repub-
lice přihlásily k účasti na projektu Sva-
činy do škol. Děti tak dostanou zdra-
vou svačinu přímo do třídy, aniž musí
mít u sebe peníze, a rozhodně ji neza-
hodí do koše - samy si ji totiž objedna-
jí na internetu, podle své chuti.

Možná patříte k rodičům, kteří vy-
baví svou ratolest každé ráno domácí
svačinkou. Možná jste rodičem, který
dítěti místo svačiny dá „na svačinu“. Ah
už patříme ke kterékoliv skupině rodi-
čů, často zjistíme, že domácí svačina
zůstala nedotčená v aktovce, nebo že
z ranní dvacetikoruny zbyl v zadní kap-
se kalhot zmačkaný obal od čokoládo-
vých tyčinek. Přitom právě na snídani
a svačině závisí energetické poměry
v dětském organismu během školní vý-
uky - a od nich se odvíjí například míra
pozornosti či základy budoucího zdraví.

Dopřát školním dětem zdravou sva-
činu, dodat ji zaručeně čerstvou až do
školy, aniž by děti musely mít při sobě
peníze, a udělat ze svačin zábavu je
cílem projektu Svačiny do škol, který
v České republice právě startuje. Rodi-
če mohou dětem svačiny předplatit pře-
vodem na bankovní účet, složenkou,
nebo přes systém PaySec a děti si na
internetu svačinu samy vyberou a ob-
jednají, klidně na den, týden nebo i mě-

síc dopředu. Zdravou svačinu dostanou
až do třídy, přímo z výrobny, čerstvě při-
pravenou. 

Celý objednávkový systém je přístup-
ný z internetové adresy www.svaciny.eu.
Děti si mohou vybírat ze sladkých i sla-
ných svačin, salátů, jogurtů. Rodiče mo-
hou mít jistotu, že jejich dítě svačí - a že
svačí zdravě. 

Alexandr Bílek
autor projektu Svačiny do škol

Svačí vaše dítě ve škole? A víte co?

HŘEBENOVKA
Rozluštění ze str. 21:

KLICPEROVA
Inzerce



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

„PŘÍCHOD PODZIMU SI ZASLOUŽÍ POŘÁDNOU
OSLAVU“ - řekli jsme si u nás ve školce. A protože zde
máme tradici v pořádání tvořivých dílen s rodiči, sešli jsme
se i letos v jedno zářijové odpoledne, abychom na Veselé pod-
zimní slavnosti vyzkoušeli šikovnost „našich“ dětí a jejich
maminek, tatínků i prarodičů.

V tomto období nám příroda nabízí plno plodů na ochut-
návání i na hraní - a my jsme se je rozhodli využít. Ve třídě
se objevila veliká hromady dýní, brambor, kaštanů, žaludů,
jeřabin i šípků. Nechyběly ani usušené trávy, slaměnky, vět-
vičky a listy. To vše jsme společně s dětmi sbírali při vycház-
kách přírodou.

Odpolední program byl naplněn výtvarnými činnostmi za-
měřenými k podzimu. Děti se svými rodiči vyráběly panáčky
z brambor i malých dýní, obtiskovaly listy na papírové draky,
vystřihovaly barevné větrníky, zdobily dřevěné špalíčky. Na
své si přišly maminky při aranžování sušených i živých rost-
lin do malých květináčů. Nejoblíbenější činností se však opět
stalo dlabání a zdobení velkých dýní.

Chodba i okna školky se začaly plnit různými podzimní-
mi strašidýlky a panáčky.

Při našem společném odpoledni provoněném kávou, při-
šlo všem vhod sladké pohoštění, které připravily paní ku-
chařky. Spokojené děti si odnášely některé své výrobky ta-
ké domů.

Jedno velké překvapení však
na všechny čekalo ještě druhý
den ráno.

Při příchodu do školky nám
na uvítanou svítila světýlka z dý-
ňových strašidýlek jako připomínka, že barevný podzim už
je opravdu tady.

Ten nám záhy ukázal i svou nevlídnou, deštivou a stude-
nou tvář. Proto jsme byli poněkud v rozpacích, že se výchov-
ně-vzdělávací program „Poznej svého psa“ uskuteční uvnitř
školky. Avšak ihned po příchodu teriérky Agáty se svou pa-
ničkou jsme poznali, že obavy byly zbytečné. Fenka si děti
získala hravostí, vstřícností, ale i poslušností. Hlavně jsme se
však dozvěděli a zároveň i viděli spoustu zajímavých věcí - co
všechno pes potřebuje, jak se o něho starat, co si k němu mů-
žeme a nesmíme dovolit. Te� už také víme, jak se máme cho-
vat a co dělat, když potkáme volně pobíhajícího nebo útoč-
ného psa. Děti si vše vyzkoušely společně s Agátou a za tyto
výkony ji odměnily piškotem nebo pohlazením. Vše podle rad
její paničky. Bylo to opravdu zajímavé a poučné dopoledne.

Te� už všichni víme, že pejsek potřebuje nejen naši lás-
ku, ale hlavně pravidelnou péči. Odměnou nám bude jeho
oddanost a potřeba nás ochraňovat. Podzim je v plné krá-
se a na nás čeká spousta dalších zajímavých dnů.

učitelky mateřské školy

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

25

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Léto skončilo a zůstaly nám jenom krásné vzpomínky na
prázdniny. V naší školičce začal další školní rok. Přivítali
jsme malé předškoláky, kteří si zvykají na nové kamarády
a prostředí. Samozřejmě, že se první dny neobešly bez slzi-
ček, ale přece jen začíná vítězit zvědavost - „copak nás ve
školičce dneska čeká?“ - a slzičky postupně zůstávají doma.
Budeme se snažit společnými silami připravit pro děti co
nejhezčí zážitky a prostředí.

Dva měsíce školního roku máme za sebou, venku se
ochladilo a dětská trička vystřídaly teplé svetříky. Nejstarší
děti mají za sebou plavecký výcvik, výlet do Perníkové cha-
loupky pod Kunětickou horou, kde se seznámily nejen s vý-
robou perníčků, ale také ochutnaly brambory pečené na
ohništi „u dvanácti měsíčků“.

Za okny nám nastal podzim, který svou barevností vybí-
zí k tvořivým aktivitám. Ve všech třídách začala vznikat růz-
ná strašidýlka, panáčci, a tak pod rukama dětí ožily dýně,
cukety, kukuřice i brambory. Výrobky dětí jsme přihlásili do
soutěže O NEJHEZČÍ STRAŠIDLO. Děkujeme vám všem,

kteří jste nám pomáhali hlasovat v tomto „hallowenském“
zápolení. Z podzimních darů jsme nejen vytvářeli, ale také
vařili a pekli. Jedno podzimní dopoledne se z nás stali „ma-
lí kuchaříci“, kteří loupali jablíčka, míchali těsto… Celou
třídu provoněla vůně jablíček a skořice. Co jsme si upekli, to
jsme si také snědli - a byla to veliká dobrota. To všechno
máme již za sebou, ale spousta zážitků nás ještě čeká.

Podzim v MŠ by jistě nebyl podzimem bez draků a dráč-
ků. Stalo se již tradicí, že každý rok společně s rodiči pořá-
dáme „DRAKIÁDU“, ale málokdy nám fouká vítr. Drakiádu
jsme proto letos vyměnili za jiné zajímavé odpoledne, kte-
rým je „PODZIMNÍ USPÁVÁNÍ BROUČKŮ“. Doufejme,
že se nám vydaří a budeme mít na co vzpomínat. O tom
ale zase příště nebo na našich internetových stránkách
www.msberuska-chlumec.cz.

Až tyto řádky přečtete, budou již podzimní hrátky u kon-
ce a nastane čas ADVENTU. Přejeme vám co nejhezčí pro-
žití tohoto období, hodně trpělivosti a splnění všech přání.

Kolektiv MŠ BERUŠKA

Veselý podzim v MŠ U Zámku

����������	


MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA, UL. POD LORETOU

Podzimní hrátky v Berušce



INZERCEINZERCE

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

27

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Inzerce Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Zimní tábor (jarní prádniny)
Pro děti od 2. třídy do 18ti let, které mají sjezdové lyžařské
vybavení a alespoň základní zkušenost s pohybem a jízdou
na lyžích. Zúčastnit se mohou i děti, které nelyžují (s sebou
sáně, boby atd.).

Termín a místo: 31. 1. - 5. 2. 2010
Orlické Záhoří (chata Luna)

Lyžování: vlek tatrapoma 500 m, baby vlek 70 m
Hlavní vedoucí: Jitka Koulová, tel. 495 485 357, 

mobil 777 967 626
Přihlásit se můžete do 25. 11. 2009. Zájemci, nevá-
hejte, kapacita chaty je omezena.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - kancelář DDM 

(nová budova Občanského centra)
přestávka 11.15 - 12.15 hodin

www.ddmchlumec.net

Upozornění:
! Dům dětí a mládeže působí již v nových prostorách bu-

dovy Občanského centra
Mirka Khorelová
ped. pracovnice DDM

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

29

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

4. 12. Mikulášská besídka
pátek Začátek: v 15.30 hodin v sále nové budovy 

Občanského centra
Program: # soutěže, tanec, nadílka (označené

balíčky je potřeba přinést 1/4 ho-
diny před začátkem)

# vystoupení tanečního kroužku
Čtyřlístek DDM

Vstupné: 20,- Kč děti, 40,- Kč dospělí
Mikuláš, anděl, čerti, hudba a občerstvení je zajištěno!

8. 12. Zdravý úsměv
úterý Nabízíme přednášku v rámci projektu „Zdravý

úsměv“, který je zaměřen na prevenci zubního
kazu u dětí. Přednáška je určena rodičům s dět-
mi. Akce je bezplatná. 
Místo: klubovna DDM v I. patře (nová budo-

va Občanského centra)
Čas: od 15.00 hodin (v případě velkého

počtu zájemců bude čas upraven
a včas oznámen)

Přednášející: MUDr. Romana Ivančáková CSc.,
Květa Prouzová DiS - Stomatolo-
gická klinika FN Hradec Králové,
Ing. Edita Ryšlavá - firma Gaba Praha

Program: $ prevence zubního kazu u dětí
$ preventivní program „Zdravý úsměv“
$ fluoridace

S sebou: přezůvky, malou svačinku a pití pro
děti

Přihlášku odevzdejte nejpozději do 2. 12. 2009. 

12. 12. Vánoční halová soutěž leteckých
sobota modelářů - žáků do 12 let 

- O putovní pohár starosty města
Pro děvčata i chlapce do 12 let, ročník 1996
a mladší.
Místo: nová tělocvična ZŠ Chlumec n. C.

(vchod z parku)
Časový rozvrh:
9.00 - 9.10 h. prezentace u pořadatelů
9.20 - 9.35 h. vylosování zapůjčených modelů,

příprava modelů, zkušební starty
9.40 - 11.40 h. zahájení soutěže, vlastní soutěž,

vyhodnocení 
S sebou: startovné 30,- Kč, přezůvky do tělo-

cvičny, svačinu a pití
Přihlásit se můžete nejpozději do 10. 12. 2009 v kan-
celáři DDM (již v nové budově Občanského centra).

13. 12. Seminář břišního tance
neděle Seminář je určen pro ženy a dívky od 15 let, hor-

ní hranice není…
Místo: sál se zrcadlovou stěnou, budova Ob-

čanského centra 
I. Pro začátečníky
Čas: 9.00 - 12.00 hodin

Základy + technika, probereme a pro-
cvičíme správnost všech základních
prvků, kroků a třasů, zaměříme se na
práci rukou, pohyby hlavy i hrudní-
ku. Možnost vytvoření krátké chore-
ografie. 

II. Pro pokročilé
Čas: 13.00 - 16.00 hodin

taneční kombinace + výuka chore-
ografie, možnost výběru: drum sólo,
klasický egyptský styl nebo saidi (ta-
nec s hůlkou)

Lektor: Radka Ž�árská, OrientCentrum Hra-
dec Králové, www.orientcentrum.cz

S sebou: pohodlné oblečení (legíny, triko a pe-
nízkový šátek, tenké cvičky nebo ba-
vlněné ponožky a dostatek pití)

Poplatek: 180,- Kč / 1 kurz

Součástí kurzu bude i ORIENTÁLNÍ OBCHŮDEK
s některými doplňky (penízkové pásy, závoje, šperky,
hůlky apod.). Seminář se uskuteční v případě napl-
nění minimálního počtu účastníků. Přihlášku si mů-
žete vyzvednout v kanceláři DDM (přízemí budovy
Občanského centra). Podrobnější informace na tel.
495 485 357 nebo 777 967 626. Nahlásit se může-
te nejpozději do 30. 11. 2009.

19. 12. Střelecká soutěž 
sobota o vánočního kapra

# pro každého zájemce o toto střelecké soutě-
žení

Místo: střelnice DDM - budova Občanského
centra

Časový rozvrh:
8.00 - 9.00 hod. prezentace dětí do 10 let 

a do 14 let, 
startovné 20,- Kč

od 13.00 hodin kategorie do 18 let, 
od 19 let a výše, 
startovné 30,- Kč

Odměny: první tři z každé kategorie obdrží
diplom a cenu, vítěz živého kapra

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC PROSINEC 2009
% / fax: 495 485 357, 777 967 626www.ddmchlumec.net ul. 9. května

Menší města poskytují svým obyvatelům jako jednu z vý-
hod možnost žít v klidnějším prostředí nezatíženém nad-
bytečným hlukem či přímo zvukovým smogem, v těsnějším
sepjetí s přírodou, která začíná hned za městem a je rychle
dosažitelná, v prostředí méně anonymních lidských vztahů
a kontaktů, prostě v prostředí, které je blíže původnímu
způsobu života. Každá strana mince má ovšem i svůj rub,
a tak z jiného úhlu pohledu, především velmi mladých do-
spívajících lidí, znamená malé město nedostatek vzruchu,
omezené množství zábavy a podnětů pro jejich potřeby,
málo míst pro společné setkávání se. Tedy nuda. 

Když se projdete pozdě odpoledne centrem i našeho
města, také narazíte na skupinky postávajících a nudících
se teenagerů. Pokud se chtějí někde sejít, tak asi jedině
v zakouřeném prostoru místních barů, hrají šipky, kuleč-
ník, fotbálek, jistě se dobře baví v partě svých vrstevníků,
ale prostředí je vede a starší kamarádi i mohou umožnit
získat přístup k alkoholu. Je možné odmítnout a ztrapnit se
před ostatními…? Postupně může u některých dojít i k ná-
vyku ke kouření, k pití, nebo i k přechodu na jiné návykové
látky… Je to stále stejná modelová situace dospívajících.
Dospělí nadávají na nemožnou mládež, ale když se oni nu-
dí, jdou si sednout s přáteli na pivko a zahrají si šipky, ku-
lečník… Kam má jít mládež?

Také pracovníci DDM se ve snaze o maximální využití
krásných nových prostor Občanského centra zamysleli nad
touto situací, nechali se inspirovat požadavky mladých lidí,
ale také zkušenostmi spojenými s problematikou drog či
požívání alkoholu mladistvými v jiných městech a pokusili
se nabídnout mladé generaci vhodnější a snad pro mnohé
i lákavější řešení náplně volného času vytvořením GAMES-
TEEN KLUBU.

GAMESTEEN KLUB, herní klub pro teenagery, umožní
mládeži od 11 do 19 let trávit společně volný čas v pros-
torné místnosti s hudební kulisou u fotbálku, šipek, stol-
ního tenisu a s možností her na Internetu a i dalších aktivit

vyplývajících z jejich nápadů, na které bude vedoucí klubu
reagovat.

Ve vybavení GT najdete při jeho otevření v prosinci kva-
litní šipkový automat a tréninkový fotbálek, počítač s při-
pojením na Internet a možnost využít ping pongové stoly
a pálky v prostoru Občanského centra. Na náplni činnosti
klubu se budou aktivně podílet návštěvníci „GTéčka“, plá-
nují se turnaje jak v ping pongu tak v šipkách a fotbálku,
pravidelně o zajímavé ceny.

DDM má v úmyslu pružně reagovat na nápady naší mlá-
deže a společně vytvářet prostředí, ve kterém se budou cítit
příjemně, a naučí se tak zajímavě a bez pocitu nudy využít
volný čas bez nebezpečí příklonu k návykovým látkám. 

Zkušební provoz zahájíme v těchto dnech - 4. 12., 11. 12.
a 18. 12. Vstup bude bezplatný do konce roku, od ledna
budeme měsíčně vybírat poplatek 30 Kč, který použijeme
na nákup cen do soutěží.

Je jasné, že prostředí klubu nemůže přilákat každého,
ale podaří-li se to alespoň u některých, budeme rádi.

Jitka Koulová
ředitelka DDM

Trocha humoru
Pan Novák se vypraví s manželkou do divadla. Před ni-

mi si kupují lístky jiní manželé: „Tristan a Izolda. Prosím
dva lístky.“ 

Za chvilku je u pokladny i pan Novák „Pepa s manžel-
kou, taky bychom si vzali dva!“

Novomanželé po první hádce: Manželka: „Víš co, miláč-
ku? Abychom předešli další takové hádce, tak až budeme mít
na něco stejný názor, tak budeš mít pravdu ty a když různý,
tak budu mít pravdu já.“                                        LV

OBČANSKÉ CENTRUM PLÁNUJE
GAMESTEEN KLUB!



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Po loňském pěkném druhém místě
jsme se i letos rozhodli opět sestavit
družstvo starších žákyň. Judistek v Če-
chách a na Moravě není mnoho, a tak
družstva jsou sestavena i z judistek z ji-
ných oddílů. Naše družstvo bylo v zá-
kladu stejné jako loni, ale podařilo se
nám ho doplnit a posílit ve dvou váho-
vých kategoriích z osmi. Neměli jsme
zrovna šhastný los, protože náš první
soupeř byl Femax Hranice, vítěz loň-
ských přeborů. Nejlehčí váhovou ka-
tegorii do 36 kg neměl žádný tým ob-
sazenou, takže tato váhová kategorie
byla bez bodů. Další dvě váhy jsme mě-
li velmi silně obsazené, do 40 kg se
prala Kateřina Rajnohová a do 44 kg
Veronika Bučková, obě dvě své zápasy
s přehledem vyhrály před skončením
časového limitu. Ve váze do 48 kg se
prala Sabina Merklová, která měla vel-
mi vyrovnaný zápas, ale bohužel těsně
před koncem zápasu uklouzla, soupeř-
ka toho využila a Sabinu nejtěsnějším vý-
sledkem porazila. O váhu výš, do 52 kg,
za nás bojovala Magdaléna Ludvíková.
Magda se soupeřkou dlouho držela, ale
na konec i ona prohrála a stav byl vyrov-
naný 2:2. Poslední tři váhové kategorie
byly velmi dramatické a ani jedna ne-
dopadla podle papírových předpokladů.
Váhu do 57 kg jsme měli zastoupenou
výbornou Michalou Vydrovou. Zápas
jí bohužel nevyšel a Michala pouze re-
mizovala. V další váhové kategorii do
63 kg se prala Andrea Moravcová, kte-
rá měla taky velmi vyrovnaný zápas.
Andree se těsně před koncem poved-
la pěkná kombinace a svoji soupeřku
před časovým limitem porazila. V nej-
těžší váhové kategorii nad 63 kg jsme
měli zastoupení v Karolíně Glovatské,
od které jsme čekali vítězství. Bohužel
Kája udělala hrubou chybu a svůj zá-
pas prohrála. Stav byl tedy vyrovnaný
3:3 a měly rozhodovat pomocné body
z jednotlivých zápasů. Díky tomu, že
Katka, Veronika a Andrea vyhrály své
zápasy na plný počet bodů a Sabina
prohrála pouze na 5 bodů, bylo jasné,
že našeho největšího soupeře na body
porazíme. Dalšími soupeři našich dívek
byly judistky z oddílu Teplic a Brna. Ty-

to zápasy nebyly tak dramatické a obě
družstva jsme doslova převálcovali 6:1.
Z turnaje jsme jako jediní odešli nepo-
raženi a stali jsme se Přeborníky re-
publiky družstev starších žákyň. 

Ve váze do 57 kg se s Michalou Vyd-
rovou střídala Petra Kašparová, která se
také podílela na výhře našeho družstva.

Za tento úspěch vděčíme i našim
sponzorům, kteří tuto akci financova-
li - firmě Dätwyler Rubber s.r.o. Nový
Bydžov, Městu Chlumec n. C. a DDM
Chlumec n. C.

O další vynikající výsledek se po-
starala Veronika Bučková na Karuna

cupu ve Vídni, kde vybojovala vynikají-
cí druhé místo. Celkem bez problémů
postupovala vyřazovacím pavoukem, ale
svoji přemožitelku poznala ve finále,
které prohrála. 

Ve dnech, kdy budete číst tyto řád-
ky, už budeme mít za sebou i Přebory
republiky jednotlivců, žáků a žákyň.
O tom, jak jsme dopadli, se dočtete
v příštím čísle. Nás může těšit, že i přes
velmi těžký postupový klíč se dostali
na tuto soutěž všichni naši aktivní ju-
disti a judistky.

Petr Černohorský
vedoucí JK Chlumec n. C.

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

31

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

V úterý 20. října 2009 bylo za pří-
tomnosti řady významných hostů v ulici
9. května slavnostně otevřeno Občan-
ské centrum. V minulém čísle Chlumec-
kých listů jsme vás podrobně informo-
vali o jeho výstavbě a realizaci. Dnes
jsme pro vás připravili rozhovor s oso-
bou nejpovolanější - ředitelkou DDM,
paní Jitkou Koulovou.

Kdy a jak v Chlumci začínal praco-
vat dům dětí a mládeže?

Činnost Domu dětí a mládeže Chlu-
mec nad Cidlinou začala v dřevěných
chatičkách již v roce 1982. Od roku
1986 jsem zde začala pracovat i já.
Musím dnes říci, že by mě donedávna
ani v tom nejfantastičtějším snu nena-
padlo, že na jejich místě vyroste jednou
tato krásná a moderní budova.

Dřevěné chatičky ale sloužily k po-
dobným účelům jako dnešní mo-
derní stavba. Dají se vůbec tyto
dva rozdílné prostory nějak po-
rovnat?

Do loňského září DDM spolu s Ju-
náky obýval 2 ze 3 již nevyhovujících
chatiček. Další prostory, kde se schá-
zejí kroužky juda, střelby, modelářů
a hasičů, máme v odloučeném praco-
višti v ulici Na Hatích. Oba tyto objek-
ty byly možná v létě romantické, ale
protože naše kroužky potřebují pra-
covat i přes zimu, byly zejména z hy-
gienických důvodů zcela nevyhovující.
V tomto směru jsme byli zcela určitě
krajskou raritou. Proto jsme společně
s Městem hledali řešení a jsem velice
ráda, že po několika možných a uva-
žovaných variantách byla nakonec vy-
brána určitě ta nejlepší. 

V nové budově Občanského cen-
tra najdou útočiště nejen děti z nevy-
hovujících prostor Na Hatích, ale i dal-
ší kroužky, které se scházejí například
ve škole, a mohou vznikat i nové ak-
tivity.

Můžeme se tedy těšit i na nějaké
novinky?

V nových prostorách soustředíme
maximum mimoškolních aktivit pro

děti nejen z Chlumce n. C., ale i z blíz-
kého okolí. Občanské centrum bude
sloužit i dospělé veřejnosti. Jako novin-
ky pro dospělé bych ráda uvedla kurzy
cvičení ZUMBA a PILATES YOGA, dá-
le orientální tance, kurzy španělštiny,
počítačová školení, kurz snižování nad-
váhy, sebeobranu a KICK BOX. Ale ne-
zapomněli jsme ani na děti. V letošním
školním roce jsme pro ně otevřeli no-
vé kroužky - počítačový, přírodovědný,
šachový a železniční modeláři. Věřím,
že tato moderní budova přiláká i další
zájemce a že se jim tu bude líbit a zá-
roveň dobře pracovat. 

Chtěla byste v závěru našeho krát-
kého rozhovoru ještě sama říci ně-
co našim čtenářům?

Chtěla bych i touto cestou podě-
kovat především našemu zřizovateli,
Městu Chlumec nad Cidlinou, jeho za-
stupitelům a zejména panu starostovi,
Ing. Miroslavu Uchytilovi, který na ten-
to projekt získal finance v hodině té-
měř dvanácté. Dále děkuji Ing. arch. Ja-
nu Zimovi za projektování stavby, firmě
M SILNICE za realizaci stavby a panu
Jaroslavu Málkovi za zhotovení interié-
ru. Nesmím zapomenout ani na ředi-
telku ZŠ v Chlumci n. C., Mgr. Janu Ber-
nartovou, která nám v budově školy
poskytla útočiště v době stavby.

Děkuji za rozhovor a přeji Občan-
skému centru, as se daří.

Mgr. Milena Komárková

OBČANSKÉ CENTRUM
V NAŠEM MĚSTĚ OTEVŘENO

DDM JK Chlumec n. C. vyhrál 
Přebory republiky družstev starších žákyň

Občanské centrum dříve a dnes

VÝSLEDKY Z OSTATNÍCH SOUTĚŽÍ



SKAUTINGSKAUTING

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
Svíčky na hroby. I letos se v pátek před

svátkem zemřelých objevily na hrobech té-
měř třiceti chlumeckých skautů, zejména činovníků, malé
svícny se zelenou stuhou a lilií. Skauti nezapomínají na své
bratry a vůdce, kteří dokázali vštípit skautské ideály mnoha
chlumeckým občanům.

Jaroslav Foglar v Chlumci n. C. Týden před 17. listo-
padem 1989 měl na pozvání v Městské knihovně besedu se
čtenáři spisovatel, žurnalista a skautský vůdce Jaroslav Fog-
lar, skautským jménem Jestřáb. Autor Hochů od Bobří řeky,
Rychlých šípů a dalších dvaceti titulů vyprávěl nejen o živo-
tě redaktora Mladého hlasatele, Junáka, Vpředu, ale hlavně
o svém 60letém (!) vedení skautského oddílu legendární
pražské Dvojky.

2. 12. 1989 - Zahájení skautské činnosti srazem
skautů a skautek v Městské knihovně hlavního města Prahy.

28. 12. 1989 - Právní uznání Junáka - svazu skau-
tů a skautek ČR. 

UDÁLOSTI:
Občanské centrum, vybudované městem na místě

bývalých skautských kluboven, má pro Junáka - svaz skau-
tů a skautek ČR připraveny tři klubovny se samostatným

vchodem. Světlušky, vlčata, skauti, skautky, roveři, rangers
i oldskauti a vedoucí se těší na svůj stánek!

Večer světel. Před mnoha a mnoha lety, 17. prosince
roku 1938, vyšel první příběh Rychlých šípů v časopisu
Mladý hlasatel. V posledních letech se stalo pěkným zvy-
kem připomínat si tento den malou lampičkou nebo lam-
piónkem za oknem. Až půjdete večer městem a uvidíte
malý plamínek přátelství, potom vězte, že jej zapálil někdo,
pro koho příběhy Jaroslava Foglara nebyly jenom knihou. 

Foglarovy Rychlé šípy se v televizní soutěži „Kniha
mého srdce“ umístily mezi prvními deseti tituly z několika
set knih vybraných čtenáři z české a světové literatury. 

MOUDRA
„My, prosím, věříme v lidi. My se

snažíme být dobrými lidmi, snažíme
se konat dobro a říkat pravdu. Věří-
me, že pak budou i ostatní zase dělat

dobro nám.“
Mgr. Vladimír Cvrček - Vezír,
hlavní kapitán vodních skautů Junáka

Citát z knihy „Expedice delta - Rumunskem na prami-
cích“, kde autor vysvětluje místním hostitelům vztah k víře,
skautským zákonům a náboženství. Cestopis popisující plav-
bu 60 libereckých vodních skautů na pramicích.

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

33

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Vánoce jsou za dveřmi a vlčata i světlušky připravují
dárky pro rodiče a kamarády…

VÁNOCE JSOU ZA DVEŘMI
Je mnoho věcí, které si skauti přejí pod stromeček, přá-

ní uskutečnitelná i neuskutečnitelná. Já si dlouhá léta přál
mít pravý spací pytel - přání v padesátých letech neusku-
tečnitelné. Sešitá šedá houně (tlustá deka) potažená „vikslaj-
vantem“ z vyhořelé výroby kočárků nám musela stačit…

Pokud se rozhodnete koupit spacák v odborném obcho-
du, většinou vám poradí prodavač. Pokud se rozhodnete
koupit levnější v hypermarketu, několik rad:
1) předem se rozmyslete, kdy a kde budete spacák použí-

vat - v létě v podsadovém stanu, v chatě, ve stanu na ze-
mi, v zimě, atd.

2) jaké rozměry postavy - zejména délka a přes prsa a rame-
na (tyto rozměry by měly být uvedeny na obalu spacího
pytle; v těsném se špatně spí, veliký se hůře vyhřívá;

3) do jaké teploty okolí - viz údaje dle evropské normy na
obalu spacího pytle:
Tmax - horní extrémní teplota není důležitá, rozepne-

me si zdrhovadlo
Tcomf - (komfortní) do jaké teploty je spacák použi-

telný pro „standardní“ ženu 60 kg
Tlim - (limitní) do jaké teploty je spacák použitelný

pro „standardního“ muže 70 kg
Textr - (extremní) plně oblečená žena jako pro pobyt

venku - přežití bez omrzlin nebo přežití vůbec
Vzhledem k tomu, že norma EU je pouze doporučená
(a výrobci různě odpovědní), je možno se orientačně řídit
i podle váhy spacího pytle s běžnou náplní:
1,3 kg = Tcomf + 15 oC, Tlim +12 oC
1,6 kg = Tcomf + 12 oC, Tlim +11 oC
1,9 kg = Tcomf + 7 oC, Tlim + 2 oC
Větší vrstva podkožního tuku působí jako přídavná te-
pelná izolace!

4) Tvar spacího pytle - do chaty postačí i „dekový“ (lze ro-
zepnout na obdélník); do drsnějších podmínek je vhod-
nější mumie a její varianty: anatomická, oválná, rozšířená
(pro silnější postavy);

5) Čím nižší teploty, tím důležitější detaily spacího pytle:
a) stahovací kapuce kolem obličeje
b) stahovací zateplovací límec
c) suchý zip u konce zipu brání samovolnému rozepí-

nání spacáku
d) stěny nesmí být prošité 
e) vodoodpudivá vnější tkanina
f) někdy odepínací podhlavník (snadné praní)

g) překrytí zipu légou pro snížení úniku tepla a dvojitý
jezdec zipu (otvírání i zevnitř)

h) někdy zateplovací vak na nohy
A nakonec rada - do spacáku nelezte prochladlí, se stu-

denýma nohama; spacák nemá vytápění a pouze brání
úniku vašeho tepla; zacvičte si, proběhněte se a potom bu-
de ve spacáku teploučko.

NAVIGAČNÍ SYSTÉM GPS
V autech mnohých rodičů jsou vidět světélkující přístro-

je vedoucí řidiče neomylně k cíli cesty. Ale existují i malé
kapesní přístroje GPS (Global Positioning Systém) velikos-
ti mobilního telefonu, které umožňují bez papírových map
a kompasu (obojí je v přístroji) bezpečně najít v terénu přes-
né místo - a hlavně nezabloudit a stále vědět, kde jste! Pří-
stroj samozřejmě umí daleko víc věcí - zaznamená, kudy
jsme bloudili, kolik jsme ušli kilometrů, kde je nejbližší ob-
čerstvení, jaké převýšení je na trase, kde je zastávka želez-
nice nebo autobusu atd.

Skauti se učí této moderní navigační technologii a hrají
s její pomocí i řadu her. Jednou z nich je „lov pokladů - geo-
caching“, který se provozuje téměř na celém světě (a bez
rozhodčího). Vedoucí ukryje "poklad", zadá hledačům sou-
řadnice s trochou podrobností a můžete se vydat s GPS do
lesa nebo i do městských zákoutí.

Oficiální „geocaching“ může hrát rovněž každý, ale má
svá pravidla a trvalé skrýše - českých je na 700 a jsou uvede-
ny na internetových stránkách www.geocaching.cz a dalších
na 200 000 skrýší (caches) ve světě má svoje souřadnice spo-
lu s dalšími podrobnostmi uvedeny na www.geocaching.com.

Ve skrýších jsou zpravidla krabice z umělé hmoty, které ob-
sahují zápisník s tužkou na zaznamenání jména a další
drobnosti (propisky, navštívenky, pohledy, reklamní čepice,
plyšové hračky atd.). Můžete si cokoliv (mimo zápisník) od-
nést, ale na oplátku byste měli zase něco ve skrýši ponechat.

Vzkaz těm, kteří chodí po lese bez GPS - pokud uvidíte
někoho, jak se opatrně rozhlíží a plíží za keř s GPS v ruce,
tak vězte, že nečiní nic špatného. Hledá jen malou plasti-
kovou nebo skleněnou schránku s několika papíry. Pokud
schránku někdy najdete, vzpomeňte si na své vlastní tajné
schránky z dávných dobrodružství a neničte geocacherům
jejich hru.

A rodičům otázka - co je lepší? Počítačová hra nebo GPS?

SKAUTSKOU STEZKOU

PROSINEC 
- „MĚSÍC DLOUHÉ NOCI“

Navigační přístroj GPS Plastiková schránka skrýše (cache) Inzerce



CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY

nou myslí. Konec konců ve všech mých
rolích mi dělá dobře, když vím, že se
o mě nikdo nechce opřít plnou vahou,
to bych nemusel vydržet. Přiznám se,
že problém je to s dětmi. Ty se také
opřou a člověk se bojí, co by bylo, kdy-
by klopýtnul.

Papežská návštěva byla kupodivu
našimi sdělovacími prostředky
přijata většinou pozitivně. Myslíš
si, že Benedikt XVI. opravdu svý-
mi promluvami a postojem za-
působil na náš národ nebo přijel
jen v čase, kdy měli lidé již dost
politiky a různých skandálů, a pa-
pež z toho svým způsobem vytě-
žil?

Papež nemohl zapůsobit promlu-
vami, protože v době, kdy byly redakce
připravené na jeho návštěvu, ještě žád-
né nepronesl. Referování o takové udá-
losti se připravuje dlouho dopředu. Mys-
lím, že to byla určitá úleva, když do
našeho ušmudlaného světa najednou
vpadnul svět úplně jiný. Jedna moje ko-
legyně použila obrat, že se všechna me-
dia proměnila v celoplošné katolické
vysílání. Jakousi vyšší mocí se prostě se-
tkaly velmi příznivé okolnosti v jednu
dobu a na jednom místě. Mám pocit,
že kolegy papežská návštěva v dobrém
slova smyslu bavila. Že Benedikt XVI.
svým střízlivým vystupováním dojem

posílil, to je pravda. Zřejmě byla dobrá
i příprava cesty. Možná Čechům Be-
nedikt paradoxně vyhovuje, je to racio-
nální člověk a nedal žádnou příčinu
k něčemu negativnímu.

Vatikán nedávno vyhodnotil ná-
vštěvu papeže v České republice
jako nejúspěšnější z dosavadních
jeho 13 zahraničních cest. To asi
nikdo nečekal. Je to podle tvého
pohledu jen pouhé diplomatické
gesto Vatikánu nebo jsme Češi
opravdu na papeže tolik zapůso-
bili?

Nemohu posoudit. Je pravda, že
když vezmeme v úvahu, že Češi jsou
takoví husité samouci, byl ten terén
obtížný. Tedy v kontextu se asi dá říci,
že ve skalnatém terénu se sice neběhá
stovky na rekord, ale vzhledem k okol-
nostem to byl slušný výkon. Oproti ji-
ným zemím tu nebyly žádné demon-
strace, katolíci nebyli protivní, němec-
ký papež mluvil dobře česky, lépe než
někteří čeští politici, to skutečně ne-
bylo zlé.

Ve svém komentáři „Papež profe-
sor navštívil laboratoř“ z 29. září
2009 jsi závěrem napsal: „V jedné
věci byl však papež nepochybně
mezi svými. Pokud je skutečně
v případě nutnosti nadán darem

neomylnosti, je tu jako doma, pro-
tože v této zemi jsou neomylní
skoro všichni“. Tvůj výrok zaujal
mimo jiné třeba královéhradec-
kého biskupa Dominika Duku,
který ho s oblibou v posledních
dnech cituje. Proč jsou Češi ve
svých názorech tak neomylní?

Vezmu to z té dobré stránky. Pro-
žili pád mnoha státních zřízení, krach
mnoha velkých slov, nedodržení ne-
sčetných slibů, tak se stahují hodně do
sebe. Snaží se být každý sobě papežem.
To má i druhou stránku, šnek trvale
zavřený ve své ulitě si příliš neužije
slunce. Mohli by si dovolit ten luxus
občas nebýt neomylní, když i papež je
neomylný jen někdy.

Jsi komentátorem deníku MF
DNES již několik let. Co jsi za tu
dobu nejraději komentoval, res-
pektive co se ti nejlépe komen-
tovalo?

Přiznám se, že spíše než komentá-
ře píši raději delší publicistické texty,
kde je více času o něčem uvažovat. Rád
jsem psal fejetony, ale na ty už dnes
není bohužel moc místa.

Nakonec se tě zeptám, máš ve
svém životě jako komentátor ješ-
tě nějaké velké nesplněné přání?

Abych nemusel pořád psát něco
o náboženství. Připadám si jako me-
chanik z trabant servisu, který je po-
važován za odborníka na formuli 1.
Jenomže lidé si myslí, že trabant je ta-
ky auto, tak to na mě hází.

S Janem Jandourkem vedl rozhovor
Pavel Seidl

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

35

CÍRKEVNÍ ZPRÁVYCÍRKEVNÍ ZPRÁVY
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Každý den se na nás hrne množ-
ství různých informací, z nichž některé
si zcela jistě pro svou důležitost zaslou-
ží komentář. Přiznávám, že nemusím
sledovat v televizi seriálové pořady, ale
rád věnuji pozornost „Událostem a ko-
mentářům“. Jsem přesvědčen, že nesta-
čí jen něco vyslechnout či spatřit, ale
měl bych dané informaci také dobře
porozumět. A od toho jsou tu odbor-
níci a komentátoři různých událostí.
Jedním z nich je také Jan Jandourek,
se kterým jsem před léty studoval teo-
logii. Oslovil jsem ho a položil jsem mu
několik otázek. Věřím, že jeho odpo-
vědi vás nebudou nudit. Ještě mi dovol-
te, abych v krátkosti Jana Jandourka
představil.

Narodil se v roce 1965, vystudoval
katolickou teologii, později ještě so-
ciologii na Filozofické fakultě Univer-
zity Karlovy v Praze. Po roce 1990 se
začal věnovat publikační činnosti. Od
října 2000 do září 2005 byl členem
Centra komparatistiky při FF UK v Pra-
ze. V komparatistice se převážně zabý-
val moderní světovou literaturou a pro-
blémem „pokleslých žánrů“. V součas-

nosti je stálým spolupracovníkem Mladé
fronty DNES. Je také známý jako spiso-
vatel a publicista.

Do světa literatury vstoupil esejis-
tickou knihou „O víře trochu jinak“, ná-
sledovaly „Pohanokřeshanské medita-
ce“ inspirované ignaciánskou spiritua-
litou. Velký ohlas měly jeho rozhovory
s Václavem Malým a Tomášem Halí-
kem. Za starozákonní parodii „V jámě
lvové“ dostal v roce 1996 cenu Jiřího
Ortena. 

Honzo, zajímalo by mne, co se ti
hned vybaví, když se řekne Chlu-
mec nad Cidlinou?

Je to marné, vybaví se mi sedláci,
ale především stará cesta, kterou jsme
jezdili z rodného Nového Města nad
Metují na Prahu, když ještě nebyla dál-
nice tak dlouhá. A také tržnice pod
zámkem, kde jsme si kupovali při za-
stávce zeleninu. Tak s tím už je konec.

Přiznám se, že když jsem byl po-
slán z Dolní Čermné do Chlumce,
tak jsem si také říkal, abych ne-
dopadl jako „ti sedláci u Chlumce“.

Tím nemyslím, že by mne potres-
tala světská nebo církevní vrch-
nost, ale že bych nemusel zvlád-
nout své poslání. Také si myslíš,
že někteří věřící vkládají do du-
chovních přehnaná očekávání ne-
bo spíše vítězí v naší české spo-
lečnosti lidské předsudky?

Upřímně řečeno ano. Věřící si ně-
kdy myslí, že kněz má zvláštní dary
a speciální vzdělání. Nic z toho není
bohužel až tolik pravda. Samozřejmě
je lepší se ptát na duchovní věci kněze
než nějakého činitele Svazu bezbož-
níků. Nelze ale někomu jen tak svěřit
svůj život. Je to jako skočit do tmy a dou-
fat, že je tam záchranná síh. A ona tam
třeba není. Kněz má být něco jako ka-
talyzátor. Působí, ale nevměšuje se. Po-
kud jde o předsudky, jsou u nás sku-
tečně silné. Jenomže to, že duchovní
u nás ostatní lidi tolik dráždí, spíše
svědčí o tom, že stále mají nějaký re-
spekt. Stojí aspoň za to zesměšnění
nebo někdy i nenávist. To je paradox-
ně dobře, protože třeba vůči mumiím
egyptských faraonů nikdo žádné po-
dobné emoce nepocihuje. Církev tedy
přece jen nejspíš ještě žije a působí.

Podle průzkumů veřejného míně-
ní lidé nejvíce důvěřují sdělova-
cím prostředkům a nejméně na-
opak církvím. V čem ty osobně
vidíš podstatu, že lidé církvím to-
lik nedůvěřují?

Nemají osobní zkušenost s tím, že
by jim církev pomohla v klíčových oka-
mžicích života. Církev někdy připomí-
ná doktora, který řekne: přij�te, až bu-
dete zdraví. Nebo trenéra, který praví:
přij�, až skočíš takhle vysoko. Jenom-
že pak bychom doktory a trenéry ne-
potřebovali. Proč lidé věří sdělovacím
prostředkům, to skutečně nechápu.
Pracoval jsem jak jako duchovní, tak
jako žurnalista. Vím o obojím své, co
mi kdo bude povídat. Všude jsou lidé
dobré vůle a také lidé podivní. Nikomu
nesmíme věřit bezvýhradně, protože
když selže, spadneme s ním. Řekl bych,
že nejlepší je kritická důvěra s uvolně-

Na slovíčko s komentátorem
Janem Jandourkem

Inzerce

InzerceInzerce



SPORTSPORT

to ve skupině s Olympií. Bohužel jsme trochu odpadli fyzic-
ky a soupeř byl tentokrát lepší. Přesto pochvala celému týmu
za bojovnost a nasazení v celé sezoně a gratulace ke třetí-
mu místu ve skupině. I díky umístění starší přípravky postu-
pujeme v jarní části bojů do finálové skupiny.

tabulka zde: http://www.khfotbal.cz/2009-2010/mp-sk.b/
/vysledky-a-tabulka.html

STARŠÍ PŘÍPRAVKA

Také starší přípravka sehrála svůj závěrečný turnaj na domá-
cím hřišti.

FK CHLUMEC - FC HK 0:2 
Po dvou solidních vzájemných zápasech jsme si na lídra ta-
bulky celkem věřili, ale tentokráte byl Hradec lepší a zvítě-
zil zaslouženě. Nám nevyšly brejkové situace a udělali jsme
chyby, které soupeř potrestal. Jeho další šance zlikvidoval Ma-
těj v naší brance.

FK CHLUMEC - TŘEBEŠ 5:1 (1:1)
Branky: Kycelt 2, Novotný, Doležal, Cholasta
V první půli byl zápas celkem vyrovnaný, po přestávce jsme
byli lepší a pěknými góly strhli vítězství na svoji stranu.

FK CHLUMEC - OLYMPIA HK 1:0 (0:0)
Branka: Mahr
V závěrečném utkání jsme podali jeden z nejhorších podzim-
ních výkonů. Na hráče jako by padla únava a soupeř, které-
ho jsme zatím vždy celkem jednoznačně přehrávali, nás hod-
ně zlobil. Utkání by spíše slušela remíza, ale tu odmítl Hon-

za Mahr, který v posledních vteřinách zápasu rozhodl po
pěkné individuální akci.

Martin Firbacher, Petr Kycelt, René Chaloupka (tre-
néři FK): Dnešní turnaj nám nevyšel podle našich představ.
Jednoduše řečeno, hráči, kteří jindy mužstvo táhnou, nebyli
v optimální pohodě a bylo to hodně znát. I přesto jsme získa-
li potřebných 6 bodů k udržení druhého místa ve skupině,
a to je určitě úspěch, který jsme před začátkem sezony vůbec
nečekali. Poděkování patří všem hráčům, trenérům, rodičům
a dalším lidem, kteří se na další úspěšné sezoně podíleli. Ješ-
tě bychom chtěli popřát brzké uzdravení našemu branká-
ři Matěji Drahokoupilovi, který si na turnaji bohužel zlomil
malíček.

Sestava: Drahokoupil 6, Firbacher 5 - Pilný 4, Suchánek 4,
Finěk 5, J. Novotný 4, Kycelt 6, Cholasta 5, Hanuš 4, Mahr 5,
Doležal 4, Sedláček 4, Strnad 4

tabulka zde: http://www.khfotbal.cz/2009-2010/mp-sk.b/
/vysledky-a-tabulka.html 

V sobotu 24. 10. se představilo také naše třetí mužstvo na
turnaji 4+1, který se hrál v Nepolisech.
CHLUMEC - NEPOLISY 0:3
CHLUMEC - NOVÉ MĚSTO 2:1
CHLUMEC - KRATONOHY 3:0
Sestava: Sedláček - M. Novotný, Rakouský, Pilař, M. Heger,
Šusta, Hajský, Walterová, M. Staněk

trenér Ladislav Heger

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

37

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

6. kolo krajského přeboru
6. kolo krajského přeboru sehrála obě naše mužstva příprav-
ky na domácím hřišti.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

CHLUMEC - FC HRADEC 0:1 (0:0) 
S kvalitním soupeřem, který poráží soupeře velkými rozdíly,
se kluci vypjali k solidnímu výkonu. I když měli Hradečtí ví-
ce ze hry, tak to dlouho vypadalo na remízu. Poté ale nepo-
vedená střela hostí skončila v naší brance. A když Tom Di-
višek vzápětí neproměnil velkou šanci, odešli jsme poraženi.

CHLUMEC - RMSK NB 3:0 (2:0)
branky: Divišek 2, Šrejber
Utkání s RMSK NB se odehrávalo povětšinou na polovině
hostí, ale naše hra byla plná nepřesností. Zejména druhý po-
ločas, to byla hrůza!!

CHLUMEC - HOŘICE 4:0 (1:0)
branky: Hradecký 2, Firbacher, Staněk
Jak jsme skončili s Bydžovem, tak jsme začali s Hořicemi. Po
důrazné poločasové domluvě se hra o trochu zvedla a tře-
mi brankami jsme skóre navýšili.

Sestava a hodnocení hráčů (1 nejhorší 10 nejlepší): Fir-
bacher 7 - Fuxa 6, Bambas 5, Kárník 5, Staněk 6, Podnec-
ký 6, Kralovič 5, Kříž 5, Šrejber 5, Hradecký 7, Divišek 7

Martin Firbacher, Petr Staněk, Vladan Kárník, trené-
ři: Ze zdravotních důvodů jsme museli udělat změny v se-
stavě. Přesto utkání s vedoucím Hradcem můžeme hodno-
tit vcelku dobře. Zbylé dva zápasy se nám, i přes výhru, moc
nepovedly. Místo kombinace jsme to zbytečně zkoušeli in-
dividuálně a chyběl nám důraz před brankou soupeře. 

tabulka mladších zde: http://www.khfotbal.cz/2009-2010/
/mp-sk.b/vysledky-a-tabulka.html

STARŠÍ PŘÍPRAVKA

CHLUMEC - FC HK 2:2 (1:0) 
branky: Doležal, Novotný J. 
V prvním zápase jsme nastoupili proti FC HK „A“, který
dosud v soutěži neztratil ani bod. Proto jsme kladli důraz
na zabezpečenou obranu, což se nám vyplatilo. Podle oče-
kávání jsme byli na začátku pod mírným tlakem. Když se
kluci po pár minutách oklepali, předvedla trojka Suchoš-
Kýca-Doli hukes od naší brány až do brány soupeře - 1:0. Zby-
tek poločasu byl velice bojovný a vyrovnaný. Na začátku dru-
hé půle jsme zvýšili na 2:0, když Kuzma prostřelil gólmana.
Postupem času klukům ubývaly síly a soupeři se podařilo
vyrovnat. Zasloužená remíza.

RMSK - CHLUMEC 0:6 (0:1)
branky: 2x Doležal, 2x Novotný, 2x Hanuš
Proti Bydžovu jsme začali pozvolna a hra se moc nedařila.
Od druhé branky kluci zcela kontrolovali hru a už to byla
jen otázka skóre.

CHLUMEC - HOŘICE 8:4 (4:3) 
branky: 4x Doležal, Cholasta, Suchánek, Hanuš, Kycelt 
Po rozháraném začátku se kluci rozstříleli, ale od stavu 3:0
si všichni mysleli, že dají gól, a téměř nikdo nebránil. Na za-
čátku druhé půle se soupeři podařilo dokonce vyrovnat na
4:4. Všechny 4 góly jsme dostali po tom, co šel soupeř od
půlky ve 2-3 hráčích na našeho 1 obránce. Čtvrtý gól si dal
Adam Suchánek volejbalově rukou poté, co chtěl vyrazit míč
letící směrem k brance (tato věta napsána na žádost Ada-
ma). Poté se kluci probudili, začali hrát opět poctivě od obra-
ny a výsledkem byly další pěkné kombinace, ze kterých da-
li 4 góly.

Petr Kycelt, René Chaloupka, trenéři FK: V prvním
zápase nás zdobila bojovnost i fotbalovost, místy jsme před-
vedli i pěkné kombinace. V dalších zápasech s „lehčími“ sou-
peři už hra tak kvalitní nebyla. Jsme rádi, že kluci i přes ne-
příznivý vývoj v posledním zápase zabrali, a dokázali, že když
chtějí, tak umí zabojovat. Střelecky se dařilo Dolimu, Kuz-
movi a Víhovi. Máme radost z toho, že v brance se neustále
lepší Matěj. V poli bojovali všichni jako lvi, přestože každý
z kluků měl i slabší chvilku, za větší část turnaje musíme po-
chválit všechny. 

Sestava: Drahokoupil Matěj 7, Hanuš Víha 6, Rakouský
Dan 5, Novotný Michal 5, Doležal Vojta 8, Suchánek Adam 7,
Novotný Jan 6, Pilný Martin 7, Kycelt Vojta 7, Chaloupka Lu-
káš 5, Cholasta Vojta 6, Finěk Dan 5. 

tabulka zde: http://www.khfotbal.cz/2009-2010/sp-sk.b/
/vysledky-a-tabulka.html

7. kolo krajského přeboru
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA

Dne 25. 10. 2009 odehrála mladší přípravka 7. kolo krajské-
ho přeboru doma v Chlumci n. C.

Sestava: Dennis Černý - Vítek Fuxa, Jan Kralovič, Filip Bam-
bas - Filip Firbacher, Tomáš Podnecký, Lukáš Heger, Mar-
tin Heger, Matěj Kršek - Tomáš Divišek, Martin Kříž, Dan
Hradecký, Petr Staněk 

FK CHLUMEC N. C. - FC HK 1:2
Branky: Firbacher

FK CHLUMEC N. C. - TŘEBEŠ 3:0
Branky: Hradecký, Kříž, Staněk

FK CHLUMEC N. C. - OLYMPIA 0:4

V. Kárník, L. Heger (trenéři): V maximální sestavě před
domácím publikem jsme byli favoritovi soutěže FC HK opět
takřka rovnocenným soupeřem, když možná trochu štěstí
v proměnění šancí (převaha na začátku, Firbacher břevno,
rohová smršh na závěr) chybělo alespoň k remíze. Tři body
s Třebší a pěkné fotbalové akce určitě potěšily všechny divá-
ky. V posledním utkání podzimu nás čekal boj o druhé mís-

KRAJSKÝ PŘEBOR PŘÍPRAVEK

Inzerce



INZERCEINZERCE

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

39

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Inzerce Inzerce



HISTORIEHISTORIE

ře Adolfa Golla a maminka Marie byla sestrou nájemce pi-
vovaru Josefa Daňka. O něm víme, že se stýkal s celou řadou
obrozenecké inteligence a v roce 1861 zde přivítal Boženu
Němcovou. Také tuto událost připomíná pěkná pamětní
deska z nedávné doby, ale ve svých vzpomínkách ji krásně
popsal právě Goll. Strýčkův kulturní rozhled a styky s ce-
lou řadou obrozenecké inteligence přivedla Golla do nej-
lepší společnosti. Stal se jedním z našich nevýznamnějších
historiků, profesorem Univerzity Karlovy, a dokonce i jejím
rektorem. Byl literárně činný, psal básně a překládal. Přiznám
se, že jsem dlouho nevěděl, že z této rodiny s chlumeckými
kořeny vzešla i významná česká herečka Nataša Gollová.
Byla to historikova vnučka od dcery. Syn mu brzy zemřel
a Nataša převzala dědečkovo příjmení jako své umělecké
jméno. Vedle divadla, kde zpravidla paměh končí s odezně-
ním představení, jsou její filmové role dosud živé. Jsou jich
desítky a dnes je vídáme nejčastěji v televizi. Pro širokou
veřejnost byla ještě známější než dědeček, jehož jménem
se můžeme dodnes pyšnit. V tomto roce byl ale také defi-
nitivně uzavřen hotel Liverpool. Nejvíce občané údajně lito-
vali také uzavření sousedící zahrady, která byla po několik
desetiletí místem pro letní vycházky a různé slavnosti. Hotel

sloužil veřejnosti téměř 51 roků. Chlumecké listy v tomto
roce informovaly také o tom, že pan Antonín Fibigr ukon-
čil posledními státními zkouškami svá studia a stal se ko-
merčním inženýrem. Před sedmdesáti lety se svět ještě ne-
hemžil tolika vysokoškoláky a každá promoce tak byla mi-
mořádnou událostí nejen pro každého osobně, ale také
pro široké okolí. Uvedená zpráva je toho svědectvím. Pan
Ing. Fibigr zůstal svému městu věrný a s láskou a úctou na
něho vzpomíná nejeden starší student hradecké obchodní
akademie. 

Rok 1939 potom v našem městě zanechal také výrazně
smutnou stopu. Rok před tím se na podzim připravovalo
slavnostní odhalení sochy selského rebela Jakuba Obrovské-
ho k připomínce nešhastného selského povstání v roce 1775,
ale připravená celostátní manifestace rolníků musela být
pod tíhou Mnichova zrušena. Tak vlastně tento památník
nad bývalým Velkochlumeckým rybníkem od té doby při-
pomíná nejen rok 1775, ale také tyto novější události. Však
na chlumeckém zámku se o nich v ten čas nejednou roko-
valo, ale to je opět samostatná kapitola, která dokonce zasa-
hovala do československé historie. 15. března 1939 hned
po ránu přijely do města od Nového Bydžova jednotky ně-
mecké armády. Projížděly nejen po celý den, ale potom dal-
ších šest roků. Tuto událost, od které letos uplynulo sedm-
desát roků, místo dlouhého povídání připomínám fotografií
výtisku Chlumeckých listů. Snad ale připomenu ještě dvě

drobné epizodky, které kroniky v tomto roce zaznamenaly.
Byl dokončen most ke Kladrubům, se kterým až dodnes
vedle toho, že přinesl vytoužené kvalitnější spojení nejen
obyvatelům uvedené osady, bylo a zůstává nemálo starostí
a považte s cirkusem Wertheim u nás v tomto roce byl a pro
diváky se pral Gustav Frištenský, nositel mnoha dřívějších
sportovních úspěchů. 

Když přeskočíme dalších deset let, které z větší části vy-
plnila druhá světová válka, dostaneme se do roku 1949. Le-
tos jsme si mohli připomínat šedesáté výročí událostí, které
pro město většinou také nebyly také nijak příznivé. Reforma
soudnictví, ke které došlo, přinesla definitivní zánik prvo-
instančních soudních okresů a okresní soud se přestěho-
val do Nového Bydžova. Po dobu dalších deseti let, až do
roku 1959, v Chlumci zůstala pobočka okresního soudu
s omezenými pravomocemi, ale v roce 1959 to definitivně
skončilo. S reformou územní správy novobydžovský okres ve
své jižní části přišel o území, která připadla zejména k okre-
su Přelouč, a tak se postupně zmenšovalo i území, které spá-
dově směřovalo k Chlumci nad Cidlinou. Byl zrušen berní
a další správní úřady. Součástí Chlumce nad Cidlinou se sta-
ly Kladruby. Jejich občané si od tohoto sloučení slibovali, že
bude větším přínosem, než když nadále zůstanou součástí
obce Lučice… 

Nevím, zda si štamgasti místních restaurací a okolních
hospod v minulých dnech připomenuli, že v roce 1949 se
v Chlumci přestalo vařit pivo. Český král Rudolf II. chlumec-
kým měšhanům právo vařit pivo a prodávat je ve městě, ale
také v okolí, potvrdil v roce 1589. Před 420 roky. Chlumec byl
v ten čas komorním městem a při jeho postoupení Vchyn-
ským přešlo toto právo na nové pány. V Chlumci se nej-
prve pivo vařilo na více místech, později Kinští postavili jeden
větší pivovar, kam výrobu přenesli, a v jeho blízkosti na-
konec v roce 1868 postavili úplně nový pivovar, jehož zbyt-
ky ještě stojí. Pivo nevařili sami, ale pivovar pronajímali.
Nájemce Josefa Daňka, posledního ve starém pivovaru, jsme
si dnes již připomněli. Posledním nájemcem pivovaru před
ukončením výroby ve vzpomínaném nešhastném roce byl
pan Václav Tůma. Zdražení piva prý znamená pád vlády, ale
když padají pivovary, nic se neděje…

Jednu událost z roku 1959 jsme si již připomenuli, ale
snad stojí za zmínku, že ve stejném roce u nás byla otevře-
na také první potravinářská samoobsluha. Byla to ten-
krát velká sláva, ale dosud přístupné prostory svědčí, že při
porovnání s dnešními velkoprodejnami to byl docela malý
krámek. Konec šedesátých let je opět tématem pro histo-
riky. V Chlumci bylo v létě 1968 otevřeno velké koupaliště
a hned nato, v roce 1969, byla konečně zahájena výstavba
nového školního pavilonu, o které se hovořilo od konce
války. To si zasloužilo velkou slávu. A byla. Dokonce na mi-
nisterské úrovni, ale ani bychom neměli upírat zásluhu teh-
dejšímu předsedovi národního výboru, panu Václavu Pod-
neckému. Po dvou letech nová škola stála, na tu „starou“
stačil rok… 

Na poslední rok dalšího desetiletí si ponecháme jen dvě
upomínky. Hned 8. 1. 1979 přijel do Chlumce nad Cidlinou
čerstvý a dosud jediný český kosmonaut Vladimír Remek.
Až pomine politický opar vznášející se nad významem jeho
letu, dostane se této návštěvě většího ocenění, než návštěvě LI

ST
O

PA
D

 2
00

9

41

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Několikrát za den jsme upozorňováni na dvacáté výročí
událostí v roce 1989. Když musí být vynakládáno takové
úsilí, aby lidé nezapomínali, asi nebude všechno pořádku.
Také chlumečtí občané manifestovali a zvonili klíči, aby do-
šlo ke změně režimu. Jsou dnes ale i takoví, kteří se domní-
vají, že pravda a láska zatím nezvítězila nad lží. Jen lháři se
možná vyměnili. Ponechme tyto události náročnému hod-
nocení dalším generacím historiků, kteří budou oproště-
ni od našich emocí a využijí nezbytného nadhledu. Při-
pomeňme si další události, které se také zapsaly do dějin
našeho města v letech, které končily devítkou. Některé již
byly letos na stránkách Chlumeckých listů vzpomenuty, jiné

ne. Zdá se, že devítkové roky přinášely městu spíše nepří-
jemnosti.

Příznivých událostí nenajdeme v kronikách a jiných sta-
rých dokladech mnoho. Mimo jedné výjimky se nebudeme
vracet daleko. V roce 1859, před sto padesáti léty, Vídeň
zapsala chlumeckou nemocnici do seznamu všeobecných
veřejných nemocnic v tehdejším mocnářství. Toto zajímavé
výročí si připomeneme samostatně. Ve stejném roce došlo
v Praze ke smutnější události, zemřel nejspíš náš největší
a nejuznávanější rodák Václav Kliment Klicpera. Při součas-
ném kultu evropanství není jeho vlastenectví zrovna v módě,
a proto je trochu zapomínáno. Je to škoda, kterou si opět
uvědomíme, až se v té veliké Evropě začneme ztrácet. Před
padesáti lety, v roce 1959, u příležitosti stého výročí Klicpe-
rova úmrtí, byla situace ještě jiná. Nejen Pražáci, ale také
Chlumečáci si jeho památku, kulturní a vlastenecký odkaz
připomínali, zatímco letos bylo jeho jméno v Praze již té-
měř zapomenuto. V Chlumci se konaly v roce 1959 vzpo-

mínkové oslavy po celý rok. Přijely i různé celebrity z hlavní-
ho města a byl mezi nimi také Zdeněk Nejedlý, který vysoce
ocenil dramatikovo dílo. Klicperův Chlumec byl povýšen na
celostátní přehlídku a na podzim v září byl z východních
Čech vypraven divadelní vlak na slavnostní představení Klic-
perova Ženského boje v podání slavné generace herců Ná-
rodního divadla v historické budově Stavovského, tehdy
Tylova divadla. Odpoledne krajané ještě navštívili Klicpe-
rův hrob na Olšanech. Sám mám na tuto událost nezapo-
menutelnou vzpomínku. Především vzpomínám na plejádu
tehdejších předních herců, jako byl Neumann a další, kteří
v představení vystupovali. Významnou osobou, která se zřej-
mě nejvíce zasloužila o tuto připomínku našeho rodáka, byl
Václav Horyna. Ten se také zasloužil o zřízení Klicperova
muzea ve stejném roce, jehož otevření se rovněž zúčastnila
řada pražských hostů. Škoda jen, že tato instalace neměla
dlouhého trvání. Klicpera zůstává našim nejvýznamnějším
rodákem a je naší povinností jeho paměh přenášet na další
generace. Další významnou událostí byla stavba nové školní
budovy před sto deseti lety, ale tomuto výročí byla věnována
dostatečná pozornost v několika minulých číslech Chlumec-
kých listů.

Z devatenáctého století a staré monarchie jsme se dosta-
li do nového Československa. V kronice se píše, že první
kroky Chlumeckých po jeho vzniku byly spíše rozpačité, ale
v roce 1919 se začala již budovat nová republika. Pro Chlu-
mecko přišel po letech první nepříznivý zásah do územní
správy. V tomto roce, a to je letos devadesát roků, po zru-
šení volených okresních výborů v malých okresech, byly
dosazeny okresní komise s jmenovaným předsedou. Tato
událost byla předzvěstí pozdějšího úplného zániku chlu-
meckého okresu. Definitivním potvrzením jeho konce byla
ustavující schůze nového okresního zastupitelstva v Novém
Bydžově v únoru 1929. Jen malým pofoukáním na bolístku
bylo zřízení komise pro správu podniků a ústavů okresu
chlumeckého, která stejně nemohla jejich další vývoj pod-
statně ovlivňovat. Ještěže ve stejném měsíci mohl přijet a za-
zpívat v Dělnickém domě známý a populární písničkář Ka-
rel Hašler. Bylo mu tehdy padesát roků a jistě nepomýšlel
na to, že mu bude o osmdesát let později, právě v těchto
dnech, odhalen pomník na Starých zámeckých schodech,
o kterých jistě i v Chlumci zpíval. Nic příznivějšího z tohoto
roku ve starých zápisech nenajdeme, pokud vypustíme drob-
nou zprávičku, že v květnu projížděl městem při návštěvě
Pardubic a Hradce Králové prezident T. G. Masaryk. Zda za-
mával přihlížejícím, se neuvádí, ani žádný podpis v pamětní
knize, nebo jiné podrobnosti nejsou nikde uvedeny. Asi je-
nom projel, jak ho navedla hlavní silnice. Ale ještě jednoho
výročí si musíme všimnout. V tomto roce v Praze zemřel
jeden z našich dalších nejvýznamnějších rodáků Jaroslav
Goll. Narodil se v jednom z bývalých panských domů v dneš-
ní ulici Boženy Němcové v roce 1846 a nám tuto událost
připomíná malá pamětní deska. Byl synem hraběcího léka-

MALÁ I VÝZNAMNĚJŠÍ
DEVÍTKOVÁ VÝROČÍ



HISTORIEHISTORIE

V souvislosti s natáčením poslední-
ho dílu o památných stromech Chlu-
mecka jsem shromáždil velké množství
informací o lužském lese a o zaniklé
obci Luhy. Ne všechno se do filmového
dokumentu vešlo, a protože se domní-
vám, že jsou to informace velice zají-
mavé, tak mi dovolte, abych se s vámi
o ně podělil.

Když vyslovíme slůvko Luhy, vybaví
se nám nejen les s památnými stromy,
ale i velice mlhavá vzpomínka na za-

niklou vísku Luhy, o níž jsme slýcháva-
li od našich předků. Je to místo opřede-
né tajemstvím dávných věků a lidskou
bájeslovnou fantazií. Místo, kde podle
pověstí sídlila ve vykotlaném vazu po-
hanská bohyně smrti Morana. Tady
se možná ve stínu letitých dubů a jil-
mů naši pohanští prapředkové klaněli
s velkou pokorou pohanským bůžkům,
obětovali studánkám, oběma řekám
- Cidlině i Bystřici, ale i životadárné-
mu slunci. Sem jsou umístěny báje
a pověsti Chlumecka, které přicházely
na světlo z přítmí vesnických přástek
a draček za stoly, kde to vonělo česneč-
kou a bukovým dřevem. Sem vedou ty
nádherné lipové aleje, jež lidé vysadili
pro radost svou a pro krásu krajiny.

Starobylá vesnice v lužním lese,
při bývalém původním soutoku Cidliny
a Bystřice, je písemně doložena roku
1320, kdy se uvádí v církevních zápi-

sech Jaroslaus de Luha (Jaroslav z Lu-
hů). Uprostřed lesa, přibližně v místech,
kde je dnes hájovna, stál dřevěný farní
kostel, který se poprvé připomíná v ro-
ce 1356. Do jeho farnosti patřil i dře-
věný filiální kostel v Nepolisech. Zda
měl kostel věž, či při kostelu stála dře-
věná zvonice, se již nikdy nedovíme.
Faktem však je, že zvony z lužského
kostela byly po jeho zániku přenese-
ny, a to někdy kolem roku 1548, ke
kostelu sv. Filipa a Jakuba v Mlékosr-
bech. Dodnes se tak zachoval zvon
z roku 1474, který je dílem zvonařské-
ho mistra Hanuše z Prahy. Druhý zvon
byl vyroben v roce 1533 kutnohorským
zvonařem Jakubem Ptáčkem. 

Poodhalíme-li roušku středověkých
dějin Chlumecka, dýchnou na nás
neobvyklá jména drobných vladyků
dýmem dřevěných tvrzí a doškových
vesnic. V Archivu Pražského hradu na-
cházíme v církevních pramenech Me-
tropolitní kapituly (v Libri confirma-
tiorum), mezi léty 1375 - 1383 pře-
stavlckého vladyku Racka a po něm
Jana Šestáka z Přestavlk, patrony kos-
tela v Luhách. Historické církevní ar-
chiválie obsahují i letitý zápis, který
hovoří o stížnosti nepolisských farní-
ků na to, že „farář z Luhů pro časté
rozvodnění obou řek (Cidliny a Bystři-
ce) nemůže docházet na bohoslužby
do Nepolis“. V roce 1391 byl pánem
v Luhách Čeněk z Přestavlk, syn Šes-
tákův, a po něm Mikuláš Kokot ze Sle-
mene, snad poručník Unky. V husit-
ských dobách, mezi léty 1410 - 1429,
patřily Luhy Unkovi z Přestavlk. Unka
svým majetkovým postavením zaují-
mal jedno z předních míst mezi vlady-
ky Chlumecka. Měl tři dcery. Markétu
Bernanětinu, Mandalénu Prockovou
a Cachnu Kavalcovou, které velmi dob-
ře provdal a opatřil věnem. Poté pře-
cházejí nejen Luhy, ale i všechno ostat-
ní přestavlcké zboží, k němuž Luhy
patřily, do majetku Dobraně z Kocho-
vic a Vaňka Kavalce z Lipoltic. V ro-
ce 1432 se Luhů ujímá Vaněk Rezek,
zeman v Mlékosrbech. Rezek se při-
pomíná ještě v roce 1465, to když se
zastal záduší lužského kostela. V ro-

ce 1495 byl snad majitelem Luhů, kte-
ré mohly čítat okolo 10 osedlých, Jan
Bořek z Poličan a po něm jeho syn Vác-
lav Bořek z Dohalic, hejtman kraje Hra-
deckého. Na přelomu XV. a XVI. stole-
tí již jen doznívá labutí píseň drobných
vladyků či zemanů na východě Čech.
Zemanský stav upadá, a tak i posled-
ní nám známý vladyka prodává v ro-
ce 1528 Luhy Vojtěchovi z Pernštejna,
který je připojil k chlumeckému pan-
ství. Jednu z posledních písemných zmí-

nek o vísce Luhy nalézáme v Chlumec-
kém urbáři z roku 1571. Obec zanikla
s největší pravděpodobností již v druhé
polovině 16. století z důvodů častých
záplav lužního lesa. K této domněnce
mě vede Berní rula z roku 1654, kde
obec Luhy není uvedena vůbec, což
znamená, že ji nenalézáme ani v sou-
pisu obcí zaniklých po třicetileté válce.
Zbylí obyvatelé se s největší pravdě-
podobností přestěhovali do Mlékosrb,
kam byly přeneseny i kostelní zvony.
Za zmínku stojí i to, že do roku 1910
byl les Luhy v majetku mlékosrbské
farnosti.

Na základě archeologického prů-
zkumu, který byl na přelomu 19. a 20.
století zde proveden, víme, že byly nale-
zeny zbytky základů kostela. V blízkos-
ti základů bylo nalezeno velké množ-
ství lidských kostí na jednom místě,
což nasvědčuje tomu, že zde mohla LI

ST
O

PA
D

 2
00

9

43

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

leckterého minulého potentáta. V tomto roce zemřel rodák
z nedalekých Lišic, významný český malíř, Vincenc Beneš.
Měl rád i naše město a jeho kraj. Dnes nám ho připomíná
obraz Porážka selského lidu u Chlumce 1775, který nama-
loval pro okresní výstavu v roce 1911, a dva další, jím Městu
věnované, představující zámek a kytici. Dříve byly umístěny
v síni rodáků v muzeu na zámku, instalovaném Václavem
Horynou. Nyní se všechny nacházejí na radnici a možná by
zasloužily důstojnější a přístupnější umístění. 

Ačkoliv jsem na počátku svého psaní přemýšlel nad tím,
že s vybraným tématem toho mnoho nenapíši, opět vybra-
né události zaplnily značně místa. A to jsem ve starých po-
známkách listoval jen letmo. Kdybych byl důslednější, musel
bych také připomenout, že v roce 1909, tedy před sto lety,
byla založena Dělnická tělocvičná jednota. Je sice pravda,
že dnešní sportovci se více hlásí k odkazu Sokola, který byl
starší, ale přínos DTJ pro rozvoj tělovýchovy a sportu nelze
upřít. Přinejmenším tento spolek vyvolal ve městě zdravou
rivalitu, která nebyla na škodu. Svůj stánek měla DTJ v dneš-
ním Klicperově domě. Před dvaceti roky byla také dokonče-
na další stavba při škole, pavilon školní jídelny. O tom však
již bylo také nedávno psáno. Událostí, ke kterým v našem
městě došlo v letech, která končí devítkou a stála by za při-
pomenutí, je jistě daleko více. Ponecháme je na příště, nebo
pro jiné autory. Sami vidíte, že si společně můžeme přát,
aby příští devítkové události přinesly městu více radosti. 

-ijv-

STŘÍPKY Z HISTORIE
A SOUČASNOSTI LUHŮ

Morana Rychlan

Inzerce

Inzerce



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

učinilo Moranu známou po celých Če-
chách a Luhy výletním místem. Nejzná-
mější pověst Chlumecka „Jan za chrta
dán“ je všeobecně známá. Můžeme ji
nalézt v knihách chlumeckého učitele
Václava Horyny „Pověsti kraje Maláto-
va a Klicperova“ nebo v knize „Sluneč-
ní střelec“. Kdy se bájný příběh z po-
věsti odehrál, nevím, ale lidé na velkou
lásku panoše Jana a Krásky, dcery chlu-
meckého rytíře Sosnomila, a na věrné-
ho loveckého chrta Rychlana nikdy ne-
zapomněli a památné stromy v Luhách
podle nich pojmenovali. Ten nejstarší
a nejmohutnější, jenž stráží vstupní pří-
jezdovou cestu do Luhů, dostal jmé-
no Jan. Ten nejkrásnější, co stojí po-
blíž bezedného jezírka a jehož větve
připomínají dívčí rozpuštěné vlasy, do-
stal jméno Kráska. Ten poslední, mírně

přihrbený jako lovecký chrt, nese jmé-
no Rychlan.

Dnes jsou Luhy, jejichž rozloha je
asi 1 km2, v majetku rodu Kinských
a spravuje ho Lesní hospodářství Kin-
ski dal Borgo. Je zde umístěn umělý
chov bažantů, který má dlouholetou
tradici. Na vojenských mapách z druhé
poloviny 19. století je lužský les ozna-
čen jako „J.H.Luh“ (Jager Hof = lovecký
revír) a „Fasanerie“ (bažantnice). Umě-
lý odchov bažantů se tu tehdy prová-
děl tak, že se po lese sbírala zanesená
bažantí vejce, která se nechala líh-
nout pod krůtami ve zvláštních bud-
kách s výběhy. Zde chovaní bažanti
byli údajně výborné chuti a krmivo se
pro ně dovářelo až z Vídně, od firmy
Polsterer. Lužská bažantnice produko-
vala cca 1500 kusů ročně a takto od-

chovaní bažanti byli dodáváni přede-
vším do panské kuchyně. Později byl
chov bažantů změněn a vejce byla dá-
vána pod kvočny. Výběhy nebyly na-
hoře zasíhovány, aby mohli mladí ba-
žanti přelétnout do přírody a živit se
sami. Poté byli určeni k odstřelu. Dnes
jsou Luhy lesem zvláštního určení se
samostatnou bažantnicí. Je zde odcho-
váno cca 10 tisíc bažantů ročně, kte-
ří jsou po vypuštění do přírody určeni
k odstřelu.

Pokud navštívíte Luhy, ah již pěšky
nebo jako cyklisté, mějte na paměti vý-
jimečnost a jedinečnost tohoto území
na Chlumecku. Pro naše předky a pra-
předky to bylo posvátné území již od
pohanských dob. A jako takové ho
uchovejme budoucím generacím. 

Lubomír HAVRDA

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

45

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Výročí narození - prosinec 2009

Dne 9. 12. 2009
by se dožil 80 let

pan 

Jiří HANSL.

Vzpomíná rodina.

Všem přátelům a známým,
kteří se přišli dne 2. 9. 2009

naposledy rozloučit
s panem

Vlastou FIEDLEREM
upřímně děkuje

rodina Fiedlerova.

Čas plyne dál a nevrátí, co vzal,
jen vzpomínky zanechal...

Dne 10. 12. 2009 vzpomeneme
třetího výročí úmrtí 

paní Milady TESAŘÍKOVÉ.

Za tichou vzpomínku děkujeme všem,
kdo vzpomenou s námi.

S láskou vzpomínají manžel,
dcera a syn s rodinami.

Co dnes Ti můžeme dát,
jen kytičku na hrob,
tiše postát a vzpomínat.

Dne 2. 12. 2009 to bude 30 let, 
co po těžké nemoci ve věku 64 let zemřel

pan Jaroslav ŠPIČKA z Pamětníka.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Vzpomínají manželka a děti s rodinami.

80 let 
Paní Zdenka Möcklová nar. 17. 12. 1929 
Riegrova 210, Chlumec nad Cidlinou

Paní Marie Pšeničková nar. 29. 12. 1929 
Čelakovského 38, Chlumec nad Cidlinou

Paní Leopoldina Walterová nar. 30. 12. 1929
Pamětník 30

85 let
Pan Josef Žižka nar. 7. 12. 1924
Žiželická 257, Chlumec nad Cidlinou

91 let 
Pan Jaroslav Vavřínek nar. 15. 12. 1918
Zámecká 510, Chlumec nad Cidlinou

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Za správní odbor: Mgr. Zdena Valentová

stát kostnice. V blízkém okolí kostela
byly nalezeny další lidské ostatky, snad
z jednotlivých hrobů kostelního hřbi-
tova. Při těchto archeologických prů-
zkumech byl také nalezen mlýnský ká-
men ze slepence, který byl používán
k ručnímu mletí. Mezi další dílčí nále-
zy patří neolitický broušený kamenný
nástroj nebo ojedinělé středověké že-
lezné předměty (zbraně, ostruhy), jež
jsou uloženy ve sbírkách Muzea v No-
vém Bydžově. Mezi nejzajímavějšími
archeologickými nálezy z oblasti Luhů
je uvedena i záušnice. Nález esovitých
záušnic (mezi Luhy a Pískem) v přípa-
dě Luhů může naznačovat, že víska Lu-
hy by mohla být i poněkud starší a její

založení můžeme posunout minimál-
ně o jedno století zpět. Tím by se vy-
světlila i přítomnost farního kostela,
který je jedním z charakteristických prv-
ků vrcholně středověké koncentrace
osídlení, které v našem prostoru pro-
běhlo ve XIII. století. 

Dnes máme Luhy spojeny přede-
vším s nádhernou přírodní scenérií luž-
ního lesa a s památnými stromy. Tato
vzácná přírodní rezervace je prototy-
pem lužního nížinného lesa s věkovi-
tými duby a jilmy, z nichž nejznámější
je, nebo lépe řečeno byl, osmisetletý
jilm vaz, zvaný „Morana“. Dnes ho však
již můžeme spatřit pouze na dobových
fotografiích, pohlednicích, či na obra-
zech. Pravdou však je, že tento věko-
vitý a dutý strom na počátku minulé-
ho století již jen skomíral. Jeho těžké
a mohutné větve spočívaly na pouhé
skořepině kmene, a proto byly v ro-
ce 1940 větve letitého stromu opatře-

ny železnými kruhy a ukotveny ocelový-
mi lany tak, aby se neodlomily. Dutina
stromu byla zakryta dřevěnými dvířky
a vršek kmene zastřešen šindelem. Po-
slední konzervaci a pokus o záchranu
památného stromu provedl dr. Dobro-
slav Žofák v roce 1952. V dobovém re-
gionálním tisku z roku 1963 jsem ob-
jevil článek dr. Žofáka s názvem „Zlý
konec Morany“. Autor v něm mimo ji-
né uvádí, že kmen měl u paty stromu
obvod 10 metrů a dovnitř vykotlaného
kmene se vešlo patnáct školáků. Zá-
věr jeho článku si dovolím citovat do-
slovně: „Dnes je z památného kmene
jen malý zbyteček. Když vloni byl strom
silně poškozen vichřicí a kmen bez ko-
runy, bylo rozhodnuto zbytek kmene
ošetřit a upravit vhodně jako přírodní
památku. Správa lesního hospodářství
v Chlumci nad Cidlinou pověřila tou-
to prací svého zaměstnance soudruha
Čáslavského a soudruha Matochu, les-
níka v Luhách. Oprava dopadla tak,
že zbylý kmen lehl popelem! Neopatr-
nost při vykuřování sršňů k tomu sta-
čila. Malý zbytek kdysi velkého stromu
bude již jen připomínat, že tu kdysi stál
strom, jakému široko daleko rovno ne-
bylo. A to je tedy konec Morany v Lu-
hách u Chlumce. Je to smutný konec!“
Místo, kde stávala Morana, dnes připo-
míná poněkud nevzhledná plechová
tabulka s textem: Zde stával historic-
ký 800 let starý vaz „Morana“. Pověst
„Jan za chrta dán“. Shořel roku 1963.
Život má však větší sílu, jde dál. Po ně-
kolika letech vyrašily z kořenů památ-
né Morany čtyři výhony, z nichž dva
musely být odstraněny, protože zasa-
hovaly do cesty. A tak dva zbylé mla-
dé jilmy budou předávat pověst o své
matce Moraně dalším věkům. A v tom
je možná i skryto tajemství paměti
stromů.

V lužském lese rostou tři památné
stromy - duby letní, latinsky Quercus
robur, které jsou vyhlášeny jako chrá-
něná přírodní památka. Ten nejstarší
dosahuje výšky 28 metrů a obvod jeho
kmene měří 610 centimetrů. Jeho stá-
ří se odhaduje na 350 let a nalezneme
ho na lesní cestě, když odbočíme ze sil-
nice Písek - Mlékosrby, po pravé straně
ve směru k hájovně. Budeme-li pokra-
čovat po nově upravené komunikaci
k hájovně, dojdeme k druhému chrá-
něnému dubu v této lokalitě. Ten sto-
jí v zatáčce za mostem přes Mlýnskou

Bystřici, hned vedle lesní cesty u „beze-
dného“ jezírka. Stáří se odhaduje na
200 let a ve výčetní výšce 130 cm nad
zemí má obvod kmene 480 centimet-
rů. Jedná se o mohutný, zdravý strom,
jehož koruna sahá do výšky 25 metrů
a dominuje zde okolnímu prostředí.
Ten poslední stojí po levé straně lesní
cesty, která vede od hájovny ke dvoru
Ostrov. Jeho dendrologické parametry
jsou stejné jako u dubu u jezírka. Všech-
ny tři stromy jsou nově označeny ta-
bulkou „Přírodní památka“ a jsou chrá-
něny zákonem. Za zmínku ještě stojí
památná novogotická výklenková kap-
lička z roku 1836, která stojí na břehu
bájného bezedného jezírka. Na kaplič-

ce stojí nápis: „Tuto kapličku nechal
Oktavián, hrabě Kinský v Chynice a Te-
tavy, c.k. komorník dědičný, nejvyšší
přídvorník v Čechách, dědičná dvorský
rada, pán nad Chlumcem atd., se svou
chotí Anežkou, hraběnkou Kinskou,
v měsíci květnu r. 1863 vystavět.“ 

Chlumecký rodák V. K. Klicpera
v „Almanachu dramatických her“, vy-
daném v roce 1829, se vyznává ze své-
ho vroucího vztahu k rodnému městu
a lásce k domovu. V předmluvě k di-
vadelní hře „Jan za chrta dán“, která je
zasazena právě do Luhů, píše: „Mnoho
jsem obrazů ze chlumeckých okolnos-
tí ve svých básních sem tam nastavěl,
avšak tenkráte jsem se pokusil, abych
bajku, kteroužto jsem jako mnoho ji-
ných co pachole od své matky slýchal,
v báseň celou, samostatnou zosno-
val.“ Stovky představení Klicperovy hry
v městských, ale i venkovských diva-
dlech, v představeních loutkářů - to vše

Jan Kráska



DS KLICPERA: LÉTAJÍCÍ SNOUBENKYDS KLICPERA: LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY

LI
ST

O
PA

D
 2

00
9

47

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 11, vydáno 19. listopadu 2009 & Náklad 1050 ks & Vydává Město Chlumec
nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou
& Řídí redakční rada & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz & Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 26. 11. 2009

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna

Sňatky uzavřené v obřadní síni MěÚ
2. 10. 2009
Pavel Patócs Nový Bydžov
Monika Jelínková Nový Bydžov

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
3. 10. 2009
Milan Vlk Nechanice
Vladimíra Němečková Dobřenice

24. 10. 2009
Hynek Svoboda Praha 10
Eva Kittnarová Krucemburk

30. 10. 2009
Miloň Kašpar Hradec Králové
Helena Strýhalová Hradec Králové

Za matriku I. Uchytilová

3. 10. 2009
Michal Pivokonský Běrunice, část Velké Výkleky
Jitka Řeháková Podmoky

Milan Brzák Chlumec nad Cidlinou
Hana Bažantová Chlumec nad Cidlinou

10. 10. 2009
Aleš Petrovický Chlumec nad Cidlinou
Petra Novotná Chlumec nad Cidlinou

24. 10. 2009
Zdeněk Tahadlo Sány
Šárka Uhrová Opolany, část Opolánky

Prokop Karmáček Janské Lázně
Jitka Divišová Mlékosrby

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Kryštof Černík
Samuel Pavel David
Sebastian Klinský

Jakub Morávek
Albert Nováček

Patrik Schovánek
Tereza Hepová

Odešli z našich řad
Emanuel Janouš 76 let
Jiřina Krenčíková 93 let
František Mašinda 76 let
Vladimír Veselý 73 let
František Fišera 82 let
Věra Malá 84 let

Emilie Steklá 77 let
Marie Suchánková 92 let
Ludmila Škrhová 75 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


